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Rommelio Puolimai
Afrikoj Sulaikyti

gelbėjo.
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Dear Mr. Olis:4

TIESOJ"

Primena Apie Lietuvių 
Sukilimus Prieš Rusus

Laikinas Nepasisekimas
Nenupildė jų Dvasios

spaudoje, 
dėką.

Turime prisipažinti, jog 
pereita "Sandaros" < laida buvo 
žymiai padidinta, tačiau nei vi
sų prisiųstų sveikinimų, nei 
straipsnių negalėjome sutalpin
tu Todėl šiame numeryje ski
riame bent porą puslapių tęsi
mui LietuvosV nepriklausomy
bės paskelbimo minėjimui.

tik straips- 
veikėjų pa- 
viskas turi 

Sveikinimų,
vėlai prisiųsti, 
dėti, nes šven- 
Vįsiems, kurie 
prisidėjo prie 

minėjimo

niai, aprašymai ir 
žymėjimai, nes tas 
istorinės vertės, 
kurie buvo per 
nebėra prasmės 
tės jau praėjo, 

kurie
16 dienos 
tariame širdingą pa-

Amerikiečiai Tvirtinasi 
Naujose Pozicijose 
Šiaurės Afrikoj
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Prielankus Lietuvai Balsai 
Amerikoniškoje Spaudoje
New Yorko Spauda La
bai Simpatingai Atsilie
pė Apie Lietuvą

Žymus Radio Pranešėjas 
H. Koltenborn Sveikino 
Lietuvius Vasario 16 d.

Jau esam girdėję, jog Mas
kvos laikraštis "Pravda" paskel 
bė būk Baltijos kraštai ir Be
sarabija esanti Sovietų Rusijos 
dalim, lygiai kaip Alaska ir Ca
lifornia yra Suvienytų Valstijų 
dalimi. Toks palyginimas suke
lia tik juoką.

Laike minėjimo Lietuvos ne
priklausomybės sukatuvių, žino 
mas visoj Amerikoj žinių ko
mentatorius prisiuntė štai ko
kius linkėjimus:
“Mr. Anthony Olis

ės nori būti 
ra ir gyventi

ir Alaskos žmo- 
tuom, kuom jie 

po šios šalies ve-,
va ir demokratine konstituci-

gyventojai sudreba iš baimės 
kiekvieną karią, kai jie prisime 
na, apie nazių, ar komunistų 
režimus.

Prez. A. Smetona ir Lietuvių Atstovai Pas Illinois Gub. Green

Maršalas Rommelis, sustiprin- 
I [tas naujom pajėgom ir prista
tytais tankais, pradžioj šios sa
vaitės staigiai užpuolė ameri
kiečių laikomą linija ir ją įlau
žęs, pasistūmėjo apie 60 mylių. 
Rommelis panaudojo dvi pan- 
ceruotas divizijas, susidedančias 
iš patyrusių kovotojų. Jis galė
jo panaudoti šią spėką prieš a- 

j merikiečius, nes besivejanti jį
'anglai buvo sustoję prie Mareth i 
linijos persigrupavimui.

Suvienytų Valstijų kariuome- LlctllVIUS
i nė užėrrtė naujas pozicijas prie 1 
i Algerijos sienos ir čia sulaikė 
mažius. Toki situacija sudarė 
pavojų anglams, esantiems to-

Į liau į šiaurę, nes Rommelis ga- 
i Įėjo suduoti jiems iš šono. Ta- 
! čiau anglai susigriebė laiku ir 
spėjo sutraukti užtektinai spė- 

įkų, uždengti šį sparną.

Illinois Gubernatorius

Savo Namuose

Pareiškė Daug Širdingų 
Linkėjimų Lietuvai

Baigus Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 25 metų mi
nėjimo šventę vasario 16-toje, 
antradieny, iškilmingu bankietu 
Blackstone viešbutyje, o trečia
dieny delegacija su prezidentu 

! Suomiu Nepriklausomy- A Smet°na vy*°j I,Uinois s0’ 
- _ * , J ištinę — Springfield, kurion jis

Amerika lai- buvo kviestas gubernatoriaus
I Dwight H. Green. Delegacijon 
įėjo: A. Olis, Dr. S. Biežis, J. 
Kazanauskas, B. Gediminas, A. 
Vanagaitis, kun. A. Linkus, J. 

| Grišius, Lietuvos konsulas p. P. 
Pavargusi nuo karo Suomija j Daužvardis, du Clevelandiečiai,

Kalbant apie visokias politi- ješko 
nes intrygas negalima nutylėti Pranešimai iš Londono tikrina, 
ir kaikurių paeinančių iš len- jog suomiai jau pereitam fnėne- 
kiškų šaltinių. Štai, pav. lenkų syje atsikreipė į Švedija, pra- 
laikraštis "Dziennik Polski" iš-1 šydami tarpininkauti paliaubų 
einąs Londone, tikrina būk lie- nustatyme tarp jų ir Sov. Ru- 
tuviai, pasinaudodami šiuo mo- sijos. Švedija sutikusi ir dabar 
mentu, nori susilpninti lenkiš- eina pasikalbėjimai ir derybos, 
ką elementą Vilniaus krašte ir 1 Suomiai pastatė kelias sąly- 
visur patiems įsigalėti. I gas. Jų nepriklausomybė turi

Lietuviai esą oportunistai. būti užtikrinta. Sienos privalo 
Tenai dauguma jų prisitaiko • būti tokios, kurios nepažeis jų 
prie nazių okupacijos, o čia. A- j garbės ir interesų. Suvienytos 
merikoj, visi šaukia už alijan- ! Valstijos ir Švedija turėtų ga
lus ir prašo inalonių iš prez. rantuoti pildymą pasirašytos 
Roosevelto.

__ Washington© vyriausybė iki < 
šiam laikui nieko neprasitarė a- į 
pie tas komunfstų pretensfjas | i
Baltute kraštu.. Prieštarauti j Švedija Bando Išgelbėti 
joms ir viešai kelti ergelius ne- | - -- ----
patogu, bei ir apie pritarimą j 
niekas negalvoja. Amerika lai-■ 
kosi Atlanto Čarterio ir kovoja

gi išimties nesudarys nei Lie 
iuva, nei kitos nazių okupuotos , 
šalys.

ĮTarpininkauja Pasikalbėjimuose

kelių pasitraukti iš jo.

tuviai.

taikos.

Minėtas lenkų laikraštis taip j Alijantams besiruošiant 
apibrėžia Lietuvos žmonių nu- Į ropos kontinento invazijai, 
sistatymą:

"Vokiečių žlugimo dienoje, 
lietuviai demonstratyviai nu
plėš užrašą 'Generalbezirk Ll- 
tauen' ir jo vieton iškabins Vil
niuje 'Lietuvos Respublika'. 
Lenkija bus nuvarginta ir ne
galės pr įsiminti apie savo že
mes, o Rusija bus taip nusilp- 
nėjus, jog nebesudarys pavo-

Eu- 
vo- 

kiečiai rimtai pradėjo nerimau
ti savo rytų frontu. Rusų puo
lami jie priversti trauktis ir 
trauktis, sutrumpinimui savo 
linijų ir palengvinimui prista
tymą maisto, amunicijos ir pan.

S. O. Yunkeris ir Sanga- 
County republikonų chair- 
Wm. Yetes (Jaukubaus-

proga adv. A. Olis padė- 
gubernatoriui už ' Vasario

- I^o gub. vaišių aplankyta A. 
Lincolno paminklas — kapas, iš 
ten vykta į Beach View vai
šėms pas Juozą ir Veroniką Vil- 
čaiuskus (Welch). Ten dalyvavo 
smagilf, vaišingų ir patriotingų 
čia gimusių lietuvių būrys. Su
giedoję 
himnus, 
šmingų 
gon. —

Lietuvos ir Amerikos 
kupini malonių ir reik- 
minčių grįžom Chica- 
B. Gediminas.

Rusai Veržiasi Prie 
Antros Vokiečiu 
Apsigynimo Linijos

Tik 60 Mylių Nuo' Dniepro 
Upės, Už Kurios Naziai 
Mano Apsistoti

Maskva. — Rusai į vieną die
ną nusivijo vokiečius 25 mylias 
ir jau nebetoli svarbaus susi
siekimo centro — Poltavos. Vo
kiečių pasipriešinimas greitai 
sulaužomas ir sovietų armijos 
atsidūrė vos 60 mylių nuo di
džiosios Ukrainos upės — Dnie
pro.

Manoma, jog ši upė antroji 
nazių linija, kurioje jie bandys 
gintis ir atsikvėpti. Likusiom 
jų dalim į šiaurę nuo Azovo 
jūros gręsįa atkirtimas. Dauge
lyje vietų vokiečiai tapo apsup
ti ir išsprukti nebeliko jiems jo
kios progos.

“New York Post” vasario 
[ dienos numeryje įdėjo straips
nį “Lithuania Speaks Up. De
fends Status as a Sovereign j 134 N. LaSalle Street
Nation”, kuriame rašo: “Lietu- Chicago, Illinois, 
vos Pasiuntinybė Vašingtone 
šiandien išleido pamfletą, ginan 
tį Lietuvos kaipo suvereninės 
tautos statutą, ir pareiškė, kad 

•ji jau viduriniais amžiais suda
riusi “labai didelę Lietuvių vai-

Indijos Apaštalas Gan- stybę ’•
Tuo pamfletu vadinamas Lie

tuvos Pasiuntinybės Vašingto-] 
ne išleistas Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo 25 metų 
sukakčiai paminėti jubiliejinis 
“Current News on the Lithua
nian Situation” numeris. “New j 

Protestuodamas prieš anglų york post” plačiai cituodamas 
nesutikimą paleisti jį iš nami
nio ^arešto, Indijos nacionalistų 
vadas Mahatma gdndhi jau ke
tvirta savaitė nieko nevalgo ir 
taip nusilpo, jog nebegali paei
ti. Aplinkui jį esanti pasekėjai 
begalo susirūpino jo gyvybe. 
Daugelis meldžiasi, kad jis iš
liktų gyvas.

Kivirčiai tarp jo ir anglų val
džios iškilo, kuomet pastaroji 
atsisakė tuč tuojau suteikti In
dijai nepriklausomybę, nelau
kiant karo pabaigos. Mahatma 
Gandhi buvo paskelbęs boikotą 
ir civilio nepalankumo kompa
niją, kuri sukėlė daug riaušių.

dhi Apsilpo Nuo 
“Pasninko”
Nieko Nevalgo Jau Ketvirta 
Savaitė

Vokiečiai Gal Trauksis
Iki Daudguvos ir
Vitebsko

vokie-Galimas dalykas, jog 
čiai bandys sudaryti apsigyni
mo liniją palei Dauguvą, Viteb
ską, Pripetės balų ir Dniepro 
upės. Tas būtų apie 100 mylių 
į rytus nuo Lenkijos rubežiaus.

Daug Dar Reikia Prirengiamo Darbo

let tokie draskymai naziškų 
ibų įvyks ne vien Lietuvoje, 

visose okupuotose šalyse, 
rtę žmonės tuomi dar nepa- 
nkins; jie sukils prieš savo 
apaudė jus ir keršys už visas 
larytas skriaudas. Nesudarys 
uties ir patys lenkai. O kas 
c naikinimo kokių nors ele- 
ntų Vilniaus krašte, tai vi- 
pasaulis gerai žiną. jog ne
turi čia išimtiną monopolį.

National Broadcasting Radio 
kompanija rengia kontestus ir 
duoda dovanų tiems, kurie tei
singai atsakys į klausimu. Pitts 
burghe, p-ni D. Mulane norėjo 
laimėti prizą ir už tuos pinigus 
pasiųsti sūnui, kuris yra ka
riuomenėj, vieną $25 karo baną.

Jai buvo patiektas toks klau
simas: Kiek buvo Anglijoj ka
ralių vardu Henry? _ Moterėlė
negalėjo atsakyti ir prizo nega-' gubernatorius parodė daug nuo- 
vo. Bet kai apie šį incidentą 
buvo pranešta radio klausyto
jams, tai jie dešimtukais ir do
leriais prisiuntė jai $13,000 do
vanų.

K. Karpius ir inž. P. Žiuris.

Springfielde pasitiko būrys 
lietuvių su vietos kun., klebonu 
S. O. Yunkeriu. Po trumpo su
sipažinimo Lincoln viešbutyje, 
su vietos lietuviai, reikėjo vyk
ti į sostinės rūmus. Maloniai 
pasitiko gubernatorius ir pavai 
šino lietuviškom spalvom pa
ruoštais iškiliais pietais. Iš vie
tos lietuvių juose dalyvavo: — 
kun. 
mon 
man 
kas).

Ta 
ko j o
16-toj paskelbtą visoj valstijoj 
proklamaciją skiriamą lietuvių 
šventei, pranešdamas kaip ta 
proklamacija jautriai ir malo
niai buvo visų lietuvių sutikta. 
Gub. D. • H. Green turiningoje 
ir nuoširdžioje lietuviams kal
boje, pabrėžė, kad lietuvių tau
ta, būdama ryžtinga, turėdama 
tokių asmenų, kaip prez. A. 
Smetona, su tais plačiais paty
rimais ir troškimais laisvai Lie
tuvai darbuotis, turės laimėti 
laisvę ir nepriklausomybę. Pre
zidentas A. Smetona dėkingai 
įvertino Illinois ir bendrai A- 
merikos vyresniųjų pareigūnų 
tokius nuoširdžius užjautimus 
Lietuvos reikalams. Bendrai,

širdumo lietuviams ir prežidėn- 
t su kuriuo jis praleido porą va
landų šnekučiuodamas — tei- 
raudamąsis apie Lietuvos reika
lus.

Mes esame "tokioje padėtyje, kaip Lietuvos artojas, pra
džioje pavasario darbymečių. Apsidairęs jis pamato, kad tas 
netvarkoj, kad kitas reikalinga aplopyti, pataisyti. Kuomet 
didesni darbai ir pareigos mus užklupo, mes irgi patyrėm, jog 
mūsų žagrės, vežėčios ir kiti padargai yra apirę ir netvarkoj. 
Noroms, nenoroms tenka tą viską taisyti, nepaisant kad laikas 
gulte gula ant mūsų.

Tuom tarpu pašaliniai ima nerimauti ir šaukti: “Kodėl jūs 
nieko nedarot? Kodėl nesutverete to, ar kitko?” Taip, lengva 
pasakyti, bet ne taip lengva viską urnai padaryti. Mūsų cen- 
tralinės organizacijos, iš kurių daugiausiai laukiama darbo, 
buvo ir dar tebėra be lėšų, vos galus su galais suvesdamos. 
Laikraščiai taip pat turi grumtis už savo būvį. Žymesni mūsų 
veikėjai, kad ir turėdami geriausius norus, perdaug užimti lo
jaliais dalykais ir mano, kad to jau užtenka.

Laikui bėgant padėtis taisosi ir gerėja. Bet to gerėjimo tem
pas yra per lėtas; reiktų jį pagreitinti, kad apimtų ne tik vir- 
šūnes, bet visą mūsų visuomenę, iki pat dugno. Grupuokimės 
apie savo organizacijas ir spaudą, paremkime jas ne tik gerais 
žodžiais, bet ir finansiniai. Pataisykim, sutvirtinkim savo 
bo įrankius, o tuomet ir pats darbas lengviau eis ir geriau 
sis.

dar- 
sek-

Many thanks for your friend
ly telegram.

Here is a message which ' I 
will be very happy to have you 
transmit to the participants in 
the Banquet in the Blackstone 
Hotel on February 16: —

May I congratulate the par
ticipants in your Banquet on 
being able to join in a celebra-

I tion of the 25th Anniversary of 
the »independence of Lithuania.

Your celebration takes place
Pasiuntinybės biuletinį paste- in a free land now joined with 
bi: “Šitas pamfletas buvo išlei the other
stas po to, kai Sovietų Amba- tions of the. world to bring free- 
sada Vašingtone paskelbė Vasa- dom to an enslaved Europe. 
rio '8 dienos “Čravdoje”' įdėtą Lithuania will rise again, and 
tvirtinimą,. kad Lietuva, Latvi- Į her voice will be heard at to- 
ja, Estija, o taip pat ir Besara-1 morrow’s peace table. Unless 
biją esanti “pačios Rusijos te-! the promises of the Atlantic

i Charter becofhe a mockery her 
people will be privileged to de
cide their destiny in the family 

! of nations.
| It will not be lorig before 
Lithuanians can once more hail irj laiKoiarpį

buvo sukilę net ke-1the iunction of those tw0 great 
jwords Victory and Freedom. .

Toliau ‘ New York Post” sa
ko, kad Pasiuntinybės biuleti-1 
nyje pareiškiama, jog Rusija' 
Lietuvą, valdžiusi 120 metų iki | 
1915, per kurį laikotarpį Lietu-, 
vos žmonės 1 
turis kartus. Persekiojimas 
vęs toks griežtas, kad nuo 1864 
iki 1904 “spausdinimas, ir net 
turėjimas lietuviškų maldakny
gių buvo uždraustas.”

Praneša Kaip Gyvena 
Ištremti i Sibirą

Viena Chicagos lietuvių šei
ma gavo iš Sibiro laišką, kuria
me ištremti giminės prašo pri
siųsti šiltesnių drabužių ir jei 
galima maisto. L’aiške pasakyta, 
jog jie maitinasi taip, kaip se
niau penktadienyje prieš Vely
kas, laike didžiojo “pasninko”.

Laiško rašytoja yra buvusi 
Amerikoje; jos duktė, kuri taip 
pat ištremta į Sibirą, gimė Chi- 
cagoje. Vyras esąs atskirtas nuo 
jų- .<*

Majoras Ed. J. Kelly 
Gražiai Priėmė Prez. 
A. Smetoną

Traukinys Suvėlino Trim 
Valandom

Pereitam pirmadieny, Chica- 
gos miesto majoras Edward J. 
Kelly surengė pietus . atvyku
siam Lietuvos prez. A. Smeto
nai. Ne gana to, majoras pasakė 
ir labai širdingą kalbą, linkėda
mas Lietuvai laisvės ir gerbū
vio. Garbės svečias, prez. Sme
tona padėkojo jam už vaišes į

freedom-loving na-

Sincerely yours,
— H. V. Kalienborn.

Skaitykime Literatūros 
Žurnalą

"Studentų Žodžio" Bendra
darbiai

Nauji metai — tai spaudos 
i platinimo metas, dienraščiai sa
vo vajų jau baigia, bet mėne
siniu! žurnalui užsiprenumeruo
ti dar pats-laikas. Čia noriu at
kreipti jūsų dėmesį į rimtą lie
tuvių literatūros ir mokslo žur
nalą — “Studentų Žodį”, kurį 
dabar redaguoja žinomas rašy
tojas Antanas Vaičiulaitis.

“Studentų Žodio” ^.turinys rim 
tas ir įdomus. Štai sausio mėn. 
numeryje tilpo: Budreikos — 
“Kalbos apie taiką”, prof. K. 
Pakšto — “Lietuvos geografinė 
istorija”, A. Vaičiulaičio — “Pas 
dailininką Dobužinskį”, komp. 
Žilevičiaus — “Pirmoji dainų 
knyga”, Alfred Senn’o — “K. 
Jaunius”, A. Vaičiačio -— “Nuo
taikų poetas — Baniulis ir “Žio
go vestuvės”, bei daugelis kitų 
straipsnelių bei eilėraščių.

“St. Žodžiui” straipsnius sių
sti: A. Vaičiulaitis, Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn, 
o prenumeratas užsisakyti šiuo 
adresu: v “Student’s Word”, 222 
S. 9th St., Brooklyn, N. Y. Pre
numeratos kaina nitams yra 
du doleriai. — ... s -n
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vežtus turtus. Jei kurie yra sunaikinti, tie turės but pakeKii 

kitais. ♦
4. Užtikrinimui pastovios taikos Vokietijos pūsėj 'bus -įsteig

ta demilitarizuota zona, kurios platumą nustatys lenkų’ genera
linis štabas.

Telephone Yards 4789

5. Lenkija užims dalį Vokietijos teritorijos kitoj pusėj de
militarizuotos zonos, užtikrinimui, kad Vokietija pildys pasi
rašytas sutartis. •• ' » • '

6. Vokietija išduos lenkų teismams visus tuos, kurie atli
ko kokius nors žiaurumus laike okupacijos.

, SUBSCRIPTION RATES:
In The United State/ j>er year --------------------------- $2.00
In Canada and 'All Foreign Countries per year ------ $3.00

Entered as second class matter QCTOBEk 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

SUnAara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandar* 'Ta Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

840 West 33rd St, Chicago, Illinois 
UŽSAKYMO KAINA: •f f < 4

Suvienytose Valstijose metams 
t , Užsienyje metams -----------------

7. Atstatymui Lenkijos, pastaroji gali pareikalauti Vokie
tijos pristatyti darbininkų ir už jų darbą apmokės Vokietija.

Jeigu , lenkams pasiseks išgauti pritarimą, šiems reikalavi
mams, tai būtų didžiausi karo laimėtojai. Anglija ir Amerika 
yra pareiškusios, kad jos nepageidauja jokių naujų teritorijų. 
Kokias sąlygas pastatys Sovietų Rusija, tuom tarpu nėra tikrų 
informacijų.

. 52.00

.. $3.00

Kai Politika Susipina Su Europos Invazija
VOKIEČIAI KALBA APIE 
SAVO "GERADARYBES"

ja pradėjo atsigriebti, pakėlė 
galvą ir raudonąsis miįitariz- 
mąs. ;

Pirmiausiai jie per savo' val
džios orgahą “Pravdą” pareiš
kė kovojančioms prieš Hitlerį 
tautoms “hands off” nuo Besa
rabijos ir Baltijos kraštų.

Dabar sovietų valdžia išėjo 
viešai prieš Jugoslavų., sukilėlių 
vadą gen. Draja. Michailpvičių, 
būk šis bendradarbiauja šu a- 
šim. Tačiau jugoslavų valdžia 
ištremime ignoravo bolševikų 
protestus ir palieką gen. Michai 
lovičių savo apsaugos ministe- 
riu. Tuom pačiu patirta, jog 
Su v. Valstijų vyriausias vadas 
Šiaurės Afrikoj gen. Eisenho
wer pasiuntė minėtam sukilėliu 
vadui . “Naujų Metų” sveikini
mą, o kovojančių prancūzų va
das geh. de Gaullę gen.; Michai
lo vičių apdovanojo Garbės Kry
žium už jo didvyriškumą.

-— Ne-Poliiikas.

1$ Vidurio Veikalo
na

kaikurių Anglijos laikraščių, labai prielankių rusams, 
Maskvoje ėmė pūsti nauji propogandos 
garsiai šaukiama apie reikalingumą atį- j 
ne kur kitur, o tik Europos kontinente.

• tearmijos galvotrūkčiais stumia nazius at- v

suprasti, jog 
Pirmiau buvo 
antrąjį frontą 
gi, kai sovietų

galima
vijai.
dalyti
Dabar
gal, tai bolševikų agentūros reiškia pageidavimo, kad ameri
kiečiai ir anglai palauktų su savo invazija iki vokiečiai galuti
nai nebus išvyti iš sovietų teritorijos.

Del ko gi iškyla tie nauji reikalavimai? Į tai dalinai at
sako Londčno savaitraštis “New Statesman”; kuris atstovauja 
liberališka pakraipą. Prieš kiek laiko jame buvo pažymėta, 
jog gen. V. Sikorski, lenkų premieras ir armijos vadas, parei
kalavęs Roosevelto ir Churchillo, kad Europos invazija būtų 
artlikta., per Balkanus. Tuomet lenkų armija galėtų maršuoti

Prieš kiek laiko nazių laikraš
tis “Danciger Neueste Nachrich- 
ten” parašė apie dabartinę pa
dėtį “Ostlande”. Tas laikraštis 
aiškina:

“Daugiau negu kuriose kitose 
Ostlando provincijose, mes pa
stebim Lietuvoje, jog pamati
niai mūsų uždaviniai yra tokie 
pat, kaip ir pereito karo metu. 
Pasikeitė tik aplinkybės, bet ne 
tikslas. Lietuviai po vokiečių 
vadovybe galėjo susijungti ge
riau, negu būdami- nepriklauso^? 
mi.”

del Lietuvos išlaisvinimo.” ‘ ’
Taigi;-' nėra tb blogo kas ne

išeitų ' į 'gerą. Tie, kurie tyčia 
bandė sukelti audras šaukšte 
vandens ir net skundus rašyti 
oficialėm valdžios įstaigom, .pa
matė, kad jie jie tik save pa
dėjo į nerimtą padėtį.

Sandaros 1-mo Apskr.
Pirmininkas Mass. Vals

Bet, anot “New Statesman”, tokiam planui nepritarsianti 
Sovietų Rusija, nes tas reikštų jos atkirtimą nuo centro ir va
karų Europos. Ji tuomet nebegalėtų savaip tvarkyti sienų 
klausimą ir diktuoti taiką Vokietijai.

Taip spėlioja laikraštininkai. Ką apie tai mano karo eks
pertai, tai jau kitas dalykas. Vokiečiai dar nėra taip supliekti, 
kad bile kur juos gali užpulti ir nuvyti. Jei lenkai ištikro stor 
ja už invaziją per Balkanus, tai jie vaduojasi savais • motyvaisf 
užmiršdami, jog atidarius mūšio lauką Graikijoj, ar Bulgarijoj, 
alijantų aprūpinimo linija begalo išsitęstų. Nereikia pamiršti 
ir to fakto, jog Balkanų šalys yra kalnuotos ir vokiečiai ten 
galėtų gintis mažesnėmis spėkomis.

Mes jau žinome, ką reiškė 
Lietuvai kaizeriškos Vokietijos 
okupacija 1914-1918 metais. Gy
ventojai buvo apiplėšiami ir pa
liekami be duonos kąsnio. Šiuo 
metu ji yra dar blogiau. Nazių 
teroras šimteriopai viršina kai
zerio laikų. Už viėhją prasikal
tusį jiems 'akifleflį’/* sušaudoma 
200. ? ‘ <

K. YURGELIUNAS

Sandaros, Prezidentas 
Ir Žynius Veikėjas 
Lietuviškoje Dirvoje

4
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Taigi vien politika negali nulemti kurioj vietoj įvyks Eu
ropos invazija. Iš kitos pusės, jei Maskva ištikro pageidauja 
atidėti invaziją iki sovietai neišvis vokiečių iš savo žemės, tai 
tas būtų dar keistesnis dalykas. Rusija pati viena greit neap
sidirbs su vokiečiais, nepaisant dabartinių laimėjimų. Nejaugi 
anglų ir amerikiečių kariuomenės lauks su savo planais iki 
joms bus leista kas nors daryti?

Nazių pasigirimas kad jie su
jungė lietuvius tvirčiau, negu 
nepriklausomybės laikais gali
ma tik taip suprasti. Sujungi
mas įvyko tik pastangose atsi
kratyti naziškos okupacijos ir 
teroro. Pirmiau ir Lietuvoj bu
vo vidujinių kivirčių, dabar 
jie išnyko ir visi stojo į vieną

P.- PIVARŪNAS i

Ar Tik Ne Per Daug Mes Varginam Juos?
KADA GI VILNIUS PRISI
JUNGĖ PRIE LIETUVOS?

Pasižymėjęs darbuotoj as- Lie
tuvių tautinėj dirvoj. Daug vei-‘ 
kė Lietuvos gerovei ir laisvei 
pereito karo metu ir tą patį at
lieka šiandie, kai Lietuva pate
ko po nazių jungu.

Mums yra žinoma, jog mažos vertės vidujiniai mūsų kivir- 
čiai ir ergeliai apie tai kas yra atsakomingas už Lietuvos politi
ką pasiekia įvairiais būdais valstijos departamentą, Washingto- 
ne. Vieni rašo skundus, kiti atsiklausimus, treti siunčia savo 
pamokinimus. Kaikurie net patys bėgioja į to departamento 
prieškambarius išdėstymui savų argumentų ir įrodypaui kaip 
kiti yra klaidingi.

Kuomet bolševikai rašinėja visokius skundus ir visaip įta
rinėja tuos, kurie nepritaria sovietiškoms sistemoms, tai tame 
nieko nuostabaus, nes iš to jie valgo duoną* Bet kuomet kitos 
grupės, ar pavieniai asmenys gaišina laiką ir nervuoja valsti
jos departamentą visokiais įrodinėjimais, kad tas nėra prezi
dentu, tas nėra atstovu, tai jau čia yra kitokis dalykas. Atsi
minkim, jog to departamento žmonės yra užversti darbais ir 
jiems nėra laiko klausytis lietuviškų pjiatkų, o dar mažiau 
juos rišti. Todėl pameskime tą mažų vaikų įprotį bėgioti su 
verkšlenimais ir skundais pas papą, arba mamą.

Lenkų informacijos biurai 
Amerikoje skelbia, būk naziai 
prijungę Vilnių prie Lietuvos, 
norėdami nusilpninti lenkus ir 
supiudyti juos su lietuviais.

Toji žinia yra klaidinga iš 
pat pagrindų. Vilnius grįžo prie 
Lietuvos pagal sutarti su Sovie
tų Rusiją, padaryta spalio 9 d., 
1939 metais. Kai bolševikai už
grobė Lietuvą, lietuviška admi
nistracija jau buvo Vilniuje. 
Bolševikams šeimininkaujant, 
tas miestas skaitėsi “tarybinės 
Lietuvos” dalimi. Taigi, naziai 
čia jokio “prijungimo” neatli
ko. ’ x r

Pasvarstyk, Antele

Pasvarstyk, antele, 
Tykiai plaukiodama, 

•Pagalvok, mergele, 
Už mane eidama.

Ar tu moki verpti, 
Ar tu moki austi, 
Ar moki, mergele, 
Ir laukuose dirbti? .

NĖRA TO BLOGO, KAS 
NEIŠEITŲ Į GERĄ

Kokiomis Sąlygomis Lenkai Pasirašys Taiką 
Su Vokiečiais

Lenkų kariškas laikraštis “Szaniec”, išeinąs Anglijoj, pa
tiekia sąrašą reikalavimų, kuriuos jie pastatys Vokietijai po 
šio karo.

1. Lenkija turi gauti visus Rytinius Prūsus, iki Odros upės
taip pat visą Sileziją. ' :

2. Lenkija turės teisę iškraustyti iš savo-, teritorijos .visus 
jie buvo priėmę, ar norėtų * pŲimli 
perkraūstymo išlaidas padengia Vo-

vokiečius, i-nepaisant <,kad 
viėtūję pilietybę. Visas

Lenkijai už visus padarytus n uosto-3. Vokietija atmokės
į įj- apiplėšimus 'laike okupacijos. Ji sugrąžins -taip pat' iš-

Praėjus triukšmingiems Vasa
rio 16 dienos minėjimams Chi- 
cagoje, “Draugas” patiekė tokią 
išvadą: ' <

“Nepaisant pasitaikiusių kai 
kurių sunkumų ir pasiskirsty
mų, Lietuvos Nepriklausomybės 
akto minėjimas Chicago je pra
ėjo naudingai. Priimtos rezoliu
cijos pasiekia Jungtinių Valsti- 
jų viršūnes; didieji miesto dien
raščiai nesigailėjo vietos mūsų 
iškilmėms pagarsintu ir tuo- bū
du Lietuvos vardą iškelti; mės ‘ 
patys ' savo tarpe atnaujtnomfer 
ryžtingumą ir tojiau tęsti kovą

Vai neklausk, berneli, 
Ar aš moku darbo, 
Tiktai pasiklauski; 
Ar eisiu' už tave, d

Nei aš. pijokėlis, t.
Nei aš ląidokėlis,, 
Tik tėvelio ūky 
Žemės artojėlis.

PasVhrstyk, antele, 
Plaukiodama tyliai, 
Nesidžiaugk, mergele, 
Jei maiie suvylei...

Raudonąs Militarizmas 
Pradėjo Kelti Galvą ■

Visiems gerai žinomas rašyto 
jas Vidūnas,'gimęs Prūsų Lie
tuvoje 1868 metais, pašventė 
savo gyvenimą kėlimui tautinio 
jausmo ir atgaivinimui gražių
jų-praeities ypatybių. Jo veika
lai “Amžinoji Ugnis”, “Prabo
čių Šešėliai”, “Romuva”, “Vai
dilutė” ir kiti vaizduoja lietu
vių dvasinį stiprumą praeities 
amžiuose ir primena šių dienų 

‘lietuviams kaip jie toli atsiliko 
.dvasiniam stiprume nuo anos 
gadynės.

“Prabočių šešėliuose’’ lietu
vių tautos kuriamoji jėga atvai
zduota Daivos asmenyje-, kuri 
pasakoja savo atšalusiam Taut
vydui, jog bendra laimė galima 
rasti tiktai gyvenant tautoje. 
Daiva yra patriotė mergaitė ir 
ji norėtų tokiu padaryti Taut
vydą:
Dar tolimas, tolimas 
Tas kelias lig manęs. 
Jis traukiasi per amžių kalnus. 
Ir juo keliauja žmonės, 
Keliauja tautos, 
Keliauji, mylimas, ir tu 
Su Lietuvos tauta kartu !• '■: 
Kitiems sapnams tave išplėšiau, 
O taf mane tu išvydai.
Eikš tad! Ir stokis pasiryžęs! 
Žiūrėki į tautos kelionę!
Irgi save išvyski patį, 
Kaip čia keliavęs jau esi. 
Kurs mirtyje pragaišo. —

Energingas ir sumanus 
kė jas/ p. K. Yurgeliunas yra 
Saiįidhrdš Apskričio, Mass, 
vaisioj pirmininkas ir Viena 
vadovaujančių figūrų Brockton, 
Mass.

Prie Lietuvos Stąto Trečią

Pranešimai iš Stockholmo ro
do, jog vokiečiai greitomis sta
to trečiąją apsaugos liniją tru
putį į rytus nuo Vilniaus ir pa
skiau iki Daugpilio. Policija su
ima vietinius žmones ir varo į 
darbus. Keli tūkstančiai “spe
cialistų” atgabenta ir iš kitų 
kraštų.

GARSINKITĖS 
“SANDAROJE”

Nuoširdus Darbuotojas 
Mass. Valstijoj

K. MEREŠKEVIČIUS

Vienas jaunesnės kartos san- 
dariečių, kuris plačiai veikia 
lietuvybės reikalams Mass, val
stijoj ir užima vadovaujamą 
vietą, keliose organizacijose.

"■ Kol raudonoji armija nepajė
gė; atsilaikyti prieš Hitlerio ka
rinę mašiną ir buvė' reikalinga • 
alijantų skubi pagelba, raudoną 
sis militarizmas buvo pasidaręs 
Šukąlbesnįs ir sutiko su demo
kratijų'" "paskelbtais principais. ■ 
Bet kuomet tik raudonoji armi-

i Pasiklausyki aido —
I Tautos gyvenime,
Kaip jįs^ lyg Jūrų bangomis 
Atsigarsi ir supa tavo širdį 
Išgirski, koks čia tavo balsas, 
ir jam širdyje duok suskambėti I Kai imtum sąnąoningai 
Gyventi tautoje,
Ją savo gyvumu gaivindams.

Vidūno raštai yra gana filo
sofiški, tačiau ką jis nori pa
sakyti, kiekvienam gali būti su
prantama. Jis bandė pažadinti 
ištautėjusius Prūsų lietuvius, 
primenant kiek gražių ir kilnių 
dalykų yra lietuviuose. Tačiau, 
jo vieno pastangos buvo permen 
kos, kad sulaikyti- visą germa
nizmo bangą.

Nepal provincijos, Indijoj, so
stinėj yra 2,700 budistų koply
čių, kurios papuoštos visokiom 
brangenybėm.

SAVINGS ACCOUNT

į PASKOLOJ
I DAROMOS
į ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
| GREITAI IR PIGIAI
| MĖNESINIAIS

ATMOKĖJIMAIS

Savings and Loan 
Association
OF CHICAGO

2202 W. Cermak
Road

Telefonas
Canal 8887

Ben. J. KAZANAUSKAS
, Sekretorius

Aotauas 01

Lietuvių; Delegacija vadovau
jant adv. Antanui Oliui nusifo
tografavo r su būsimu •' Chicagos 
Majoru George B. McKibbin. 
Paveiksle matosi ’patsai Repu- 

; blikortų kandidatas McKibbin, 
adv. ' Olis, adv. Grish, Povilas 
Barscheak,- Henry Shelton, p. 
Galimski, > • . August Saldukas,r 
adv. F. Mastauskaj, Wm. Duo
ba ir kiti. Gerb. McKibbin yra

rimtas veikėjas, kuris per geresne 
gelį metų studijavo ir sekė mie- j ir kad ta 
sto valdiškas įstaigas ir jų vei- J Primar; 
klą ir nenuilstančiai dirbo, kad j Antradier 
miesto įstaigos geriau ir ekono- dieną. Virsir 
miškiau tvarkytusi. Jo troški- legacija ragu 
mas buvo ir yra, kad Chicagos |ti už geresnę 
miestas būtų geriau valdomas, Į dėdami kryži 
kad šio miesto valdiškos - įstai- Ek McKibbin
gos teiktų Chįcagos piliečiams 
'geresnį patarnavimą, kad būtų
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Lietuviai Amerikoj: s .ostono r
--------------------------------------- U Apielinkes

Urugvajau^ Lietuviai 
Irgi Siekia \ ^nvbes poni J. M. 

pardavinė-

Atidaryda-
Jonas Tui-

Žymus Bostono Lietuvių 
Darbuotojas - Scenos 
Mylėtojas

Worcester, Mass
Minės Tą Didžią Tautos Šventę

Musų broliai Pietų Amerikoj 
susirūpino subendrinimu savo 
neskaitlingų spėkų. Iš Cordoba, 
Urugvajuje, vienas
dentas rašo A. L. Balse:

“Musų kolonija nėra didelė ir 
jau seniai but laikas mesti tar- 
pusaviws kivirčius, kurie griau
na musų pačių sukurtą lizdą. 
Vieni ir kiti privalo pasiduoti 
rankas, nusileisti, baigti nekul
tūringas bylas ir visomis jėgo
mis, kaip tikri broliai palaikyti 
darbo vieningumą...”

J. PALECKAS PALIUOSUO- 
TAS NUO APKALTINIMO

' nės, be sveikatos, 
sveriantis 90 svarų. Praktiškai 
mankštindamasis, gerai valgy
damas ir gerai užsilaikydamas 
išmoko kaip tvarkyt kūno ma
šineriją ir tapo pasauliniu dip
lomatu, Jungtinių Valstijų Pre-j Britanijai 
zidentu, natūralistu, medžioto
ju,- didelės ištvermės ir pasiry
žimo žmogumi. Jis buvo pilnoj 
prasmėj vyras, linksmas, drau
giškas, raumenuotas kunu ir 
svėrė apie 200 svarų. Sykį jis 
pasakė: “Jeigu tik žmonės už
tektinai žinotu ir lavintu savo C o

kūną, jie panaikintų visus ne
malonumus ir ligas, taptų tik
rais ateities tėvynainiais, teik
dami sau ir tautai naudą.” Ta 
pačia proga ir jūs, gerbiamieji, 
galite tą atlikti, tik reikia noro 
ir pasišventimo. Neatidėlioda
mas pradėk ištikrųjų gyvent 
naudotis gamtos gėrybėmis.

nervuotas, ‘kodėl mes neįstengiame dau
giau pasiųsti savo alijantams, 
bet nespręti ar siųsti 
ligi šiolei”.

Ginklai, maistas ir 
menys, kuriuos mes 

pagelbėjo 
apsigynimo taktiką, 
vis augančius stiprius ofensyvų 
puolimus. “Vienas iš didžiausių 
lend-lease atsiėkimų buvo ap
ginklavimas Britų Salų ir jų 
vartojimas kaipo neįveikiamos 
bazės ofensyvams. Tuomi pačiu 
laiku tenai randasi viena iš de
mokratijos tvirtovių”, jis sakė.

Daugelis' šiaurės Afrikos puo
limų buvo pradėti iš Britanijos, 
kaip ir žygiai Vidur-Rytų, Italo- 
Afrikos, Sirijos ir Madagaskaro. 
Amerikos jėgos, kurios buvo 
siunčiamos į Indiją, Iraną ir Ira- 

ir ką ir į daugelį kitų'vietų buvo 
j apginkluotos ir išsiųstas iš Bri- I 
tanijos.

Australija gauna musų gink
lus, mašinas, įrankius if žalią 
medžiagą jos vis augančiai tvir
tovei. Nauja Zelandija, kuri ir
gi gauna pagelbos iš Suv. Vals
tijų, davė mumų pulkams tiek 
daug maisto, (mums nieko ne
kainavo) kad kiaušiniai, pienas 
ir vaisiai žymiai sumažėjo ir ci
viliai pradeda jausti trukumą.

tiek, kiek
Aukų surinkta šiam pokily j e 

$28.00 ir įteikta Raudonajam 
Kryžiui. Visi dalyviai buvo vai
šinami gardžiais valgiais ir ska
niais gėrimais iki vėlai naktį.

Šis pokilis bus ilgai minimas. 
Be j a ponai Raukčiai buvo apdo
vanoti sveikinimais. Ilgiausių 
metų ponams Raukčiams!

kiti reik- 
siuntėme 
palaikyti 

ir dabar

Lietuvai Remti Draugijos sky 
rius rengia minėjimą Lietuvos 
nepriklausomybės sidabrinio ju
biliejaus, Vasario 21-mą dieną, 
3-čią vai. po pietų, L. N. C. sve
tainėje, 12 Vernon St., Worces
ter, Mass. Prakalbą pasakys S. 
L. A. prezidentas F. J. Bago- 
čius ir vietiniai: Worcesterio 
miesto majoras Bennet’as, adv. 
A. Milleris, adv. K. Tamulionis, 
daktarai K. Karpavičius, Lan
kininkas, Zekus ir kiti.

Dainuos “Aušrelės” choras, 
vadovaujamas Jono Dirvelio, 
Moterių Piliečių Klinbo choras, 
vadovaujamas p-nios M. Meš- 
kienės ir solistė Birutė Rupkiū- 
tė. Rengimo komisija, kuri su
sideda iš A. Jenušonio, J. Kra- 
sinsko ir M. Žemaitaičio, deda 
visas pastangas, kad. minėjimas 
praeitų kuo iškilmingiausiai. 
Kviečiame visas atsilankyti 
kuodaugiausiai. Įžanga—dykai.

A. YUGA-JUODGUDIS

ir kitais Nagi, žiuriu, kad mū- 
nenuilstanti veikėja 
TumaviČienė, sušilus 
ja tikietėlius.

Prasidėjo sesija, 
mas suvažiavimą p.
nila, pakviečia K. Kinderį ir jo 

korespon- vadovaujamą chorą sugiedoti 
1 Amerikos ir Lietuvos Himnus. 
Pasakydamas keletą žodžių, pa
vedė seimo vedimą pirm. Ant. 

. Kriaučialiui. Pastarasis pakvie
tė keletą delegatų pasakyti žo- 

’ dį, kitą. Protokole bus jų var
dai.

Mandatų komisija: K. Mereš- 
keviČius, J. Krasinskas, W. Am- 
sie, sutvarkė mandatus. Rezo
liucijų komisija: S. Michelsonas, 
J. Romanas, Kiškis. Sekretoriai 
— J. Arlauskas, J. Kriukonis. 
Ižd. J. Dvareckas, fin. raštinin- 

■ kas — Samsonas. Vice-pirm. A. 
^Jenušonis ir J. Tuinila, užėmė > 
savo vietas.

Po kelių sutvarkytų dalykų— 
> pertrauka sesijos pietums. Bu- 
Į vau pakviestas p-nų Mozūraičių 
į pietums į jų rezidenciją Dor- 
chesteryje. Bet 
biskutį per toli 
už pakvietimą. 
Strand užeigą. 
Juozai: Juozas 
Norkaitis, na ir 
pasirodė, kad tos vietos savinin
kas yra buvęs worcesterietis 
Vincas Tautvaiša. Na, ir neap
sirikom. Už 55 centus pietus 
valgėm, tai tikrai kitur būtų 
kainavę $1.50. Žmonių buvo pil
nas restoranas. Matyt musų tau 
tietis daro gražų biznį.

Pasistiprinę grįžom į seimo 
Šėsijas. Sesijos ėjo sklandžiai ir 
sparčiai. Vienas Bostono komu
nistas, kokis ten G. Likas, aki
vaizdoje poros šimtų žmonių iš- 
lūžadėjo komunizmo;' o visi gar- 

■. džiai pasijuokė.
Po suvažiavimo sutinku savo 

parapijona Mykolą Naciacką 
(Niek) su žmona, valandėlę pa-

Pasekmingas "Aušrelės" 
Koncertas

kalbama 
Paleckį. I 
gyvenąs

Nemanykite, jog čia 
apie “tarybininkų” J. 
Tai visai kitas asmuo, 
Montevideo, Urugvajuje. Jįi kas 
tai užpuolė ir J. Paleckis už-, 
puoliką nudurė, pats šiek tiek' 
nukentėdamas. Paskui jis pate-1 
ko kalėjiman ir kai viskas išsi
aiškino, policija paliuosavo J. 
Paleckį.

bet dvasioje jis yra jau- 
pilnas energijos ir pasiryži- 
dirbti Lietuvos ir lietuvy- 
labui. Nors yra senas san-

Jis Yra Dabar Suv 
Valstijų Laivyne

♦

J. KLIMAS
Sunua seniausio lietuvių”' bta- 

nierio Bostone ir taip pat gero 
veikėjo. J. Klimas dabar tar
nauja Suv. Valstijų laivyne.

apsvarstęs, kad 
— padėkavojau 
Nutarėm eiti į 
vykstam trys 
Pupka, Juozas 
aš Juozas. O gi

Nors šis “jaunikaitis” yra dar 
pirmo pasaulinio karo vetera
nas, 
nas, 
mo 
bės
darietis, bet kadangi jis didelis 
muzikos ir scenos mylėtojas, 
geras komikas^vaidintojas, tad 
ir jojo veikimas daugiausiai 
koncentruojasi toje šakoje. Jei
gu kas šiandie pas p. Juodgudį 
paprrašytų išvardinti visus tuos 
scenos veikalus, kuriuose jis 
yra vaidinęs, aš labai abejoju, 
kad jis tą. galėtų padaryti, žo
džiu sakant, nors jis yra ir daug 
nusipelnęs, bet be didelių pre
tenzijų bei garbės ješkojimo. 
Kol jam sveikata tarnauja, jis 
nesišalina nuo jokio tautinio, 
visuomeninio darbo. Todėl aš 
šia proga ir noriu p-nui Andriui 
Yugai-Juodgudžiui palinkėti il
giausių metelių ir geriausios 
sveikatėlės. Manau, kad to pat 
jam linki ir visi sąndariečiai 
gabijiečiai, su kuriais jis per 
gus metus darbuojasi. — B.

Atliko Gerą Darbą

Lietuvos Rėmėjų Draugijos 
vietinis skyrius nutarė nupirkti 
10 Simučio parašytų knygų — 
“The Economic Reconstruction 
oi Lithuania After 1918” ir išda 
lino žymesniems Worcesterio 

j miesto politikieriams ir moks
liškoms įstaigoms.

Neseniai įvyko gražus “Aušre 
lės” koncertas, vadovaujamas 
mūsų brangaus darbuotojo ir 
Muziko Jono Dirvelio. Gražių 
dainų sudainuota. Publika bu
vo sužavėta. Pavargo mano ran 
ka — vėliau parašysiu daugiau 
apie šį įspūdingą koncertą — 
kartu ir apie Joną Emkų, Biru
tę Rupkiūtę ir kitus daininin- 
kus ir Worcesterio žvaigždes.

Worcesterio kolonija veikimu 
gyva; kaikurie veikėjai bedirb
dami begalo save vargina ir 
skriaudžia, bet nesigaili. Mat, 
jie yra patriotai, kad tik lietu
vių vardą pakėlus svetimtaučių 
akyse. Kartu ir prisirengus a- 
teityje pagelbėti suvargusiems 
mūsų broliams ir sesutėms a- 
noj pusėj Atlanto.

— Vargo Juozelis.

Kiek Amerika Remia 
Savo Sąjungininkus?

Ginklai ir Maistas Plaukia 
Į Daugelį Šalių

Lend-Lease tžrninistratorius 
Stettinius pereitą savaitę, sutei
kė Kongresui -rekordą “Lend- 
lease” darbų, ir pareiškė, kad 
jeigu kyla klausimas debatuoti 
“Lend-Lease” Aktą, tai “pagal 
mano nuomone, klausimas yra

Pirmas sidabrinis doleris bu
vo nulietas Philadelphjoj, 1794 
metais.

"Rankdarbiu Paroda Buvo Graži

Worcesteryje “Natural 
ry Muziejuje” nuo 1-mos 
dienos vasario, 1943 m.

Atpasakoja Savo Kelio- Sikalbėjus, dar sutinku Bronių
— — _ ' V • 1 • __  —     — -  • — 2 _

nę iš Worcester, Mass
Į Bostoną

Pečiulį. Einam vakarieniauti. 
Vakarienė skani, publikos daug. 
Šeimininkės, matytis, geros ži-: 
novės valgių sutaisymą. Patar
nautojos — merginos gražios, 
smarkios darbininkės ir gražiai-

Štai keletas margų žinučių iš 
Worcesterio padangės ir kaip 
mes važiavom į Lietuvai Remti kalbančios lietuviškai. Bet vė- 
Draugijos seimą So. Bostone. liaus pasirodė, kad ir geros dai-

Oras buvo prastas^ visur ap- nininkės. Muzikui Kinderiui pa- 
šalę, nors lietus lynojo. Visi rū-jkvietuS dainininkes prie 
pinomės, kaip nuvažiuosim į įįaus»

liaus pasirodė, kad ir geros dai-

pinomės,
Bostoną, 40 mylių.

Bet mūsų “dreiveris” Juozas 
Norkaitis užtikrino, kad mus 
nuvež į Bostoną gyvus ar mi
rusius. Sulipom net devyni vy
rai į dvazgantį Erdvų “Dadžių”. 
Nors kelionė buvo ir nepatogi, 
vyrai, kaip tai Juozas Pupka, 
Juozas Rioglis, Amb. Blažys, 
bet atsirado ir menkesnių, kaip 
tai: J. Krasinskas, A. Jenušonis, 
V. Mitrikas, ir dar vienas kitas.

Buvo ten ir didelis nenuora
ma, tai Adomas Stoškus. Visu 
keliu burbėjo “dreiveriui” po 
ause, kodėl taip povaliai važiuo
ja. Visi susitarę pagrąsinom, 
kad išmesim ir paliksim. Tik 
tuomet jis nusiramino. Beargu- 
mentuodami su tuo žmogumi, 
nei nejutom, kad privažiavom 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
kliubą ir svetainę. Įėjęs į vidų, 
ką gi greičiausiai sutiksi jei ne 
Juozuką Arlauską, ar Simoną 
Jokubauską. Pasisveikinę, pa
spaudę rankas ėmėm dairytis 
aplink — buvo arti pilna sve
tainė. Tuojau pasisveikinam su 
ponais Cirbulėnais, K. Jurgeliu- 
nu, p. Samsonu, P. Yankum, J. 
Lekiu, K. Mereškevičium, S. 
S. Naudžiunu, S. Mockum, F. 
Bagočium, p. Michelsonu. Susi
pažįstam su Jonu Krukoniu, M* 
znieriais: Balukoniu, ZavadskirJ

stėi- 
yisos patarnautojos ta

po gerom daininikėm.
Smagiai praleidę laiką vaka

rienėje . ir dar pabuvę valandė
lę laiko traukėme namų link, 
niūniuodami linksmas daineles. 
Pasiekėme namus 12:30 naktį.

Tai tokie mano įspūdžiai iš 
suvažiavimo L. R. D. Bostone.

Rugelių Daina

Bėrėm aukso žiedą 
Į derlingą žemę, 
Kvapios dirvos išlingavo 
Musų širdį ramią,
Grūdas daigą leidžia, 
Dirvos auksu klosis, 
Pradalgėse mes siubuosim 
Kaip žalieji ,uosiaL 4

• . '• * h*: •• • J‘:- ’
Puošis žalios girios 
Nuometais šilkiniais, 
Sulingavo aukso dirvoj — 
Musų laimė gimė.

Tur Būt Kalias ‘ ,

Teisėjas: — Esate apkaltintas 
pavogime šimto dolerių. Ar no
rite turėti advokatą?

Kaltinamas: — Tūr būt ne, 
ponas teisėjau, nes tuomet iš 
tos šimtinės man vis vien nie
ko neliktų.

ir 
iL

Apie Tą, Kuris Nerimsta 
Savam Kaily

L. R. Draugijos koresp. Anta
nas Matjoška rašydamas “Vie
nybėj” džiaugias L. R. Draugi
jos skyrium Worcesteryje, bet 
tuom pat sykiu sužiniai ir boj- 
kotuoja tą skyrių. Jis .nepažy
mėjo, kad tame skyriuje dirba 
tokieveikėjai,kaip: Juozas Pup 
ka* J. Krasinskas, K. Zurlis, A. 
Jenušonis, A. Šablinskas, Vin
cas Mitrikas,< Juoz. Rioglis* M. 
Žemaitęįtis, J. Dvareckas, Jeva 
Danilienė, A. Kriaučialis, ir ki- 
ti. Tie vyrai nesako “spyčių” 
valandą laiko. Susirinkimai il
gai nesitęsia ir viskas dirbama 
skubiai ir darniai. Ir jei ne po
no Matjoškos intrigos prieš ne- 
kuriuos worcesteriecius ir kitų 
kolonijų veikėjus, tai..tikrai bū-

* SC ■'Vtume turėję L. T^.' Jgrąugjjp^ž- 
'de ne $800.00, bet- $10,ob.? Jei

Histo- 
iki 14 
tęsėsi 

Lietuvių išdirbinių paroda. Šio
je parodoje buvo labai daug 
gražių rankų darbo dalykų, ku-‘ 
riuos paskolino Marijanapolio 
Kolegija, iš Thompson^ Conn, ir 
šiaip geros valios liėtūviai ir 
lietuvės. Paroda rūpinosi trys 
Worcesterio moterių kliubai, 
būtent: Švento Kazimiero Pa
rapijos Moterių Kliubas, Vil
niaus Aušros Vartų Parapijos 
Kliubas ir Tautiškas Moterų 
Piliečių Kliubas. Tai gražus su
tartinas darbas ir už. tai didelė 
garbė Worcesterio moterims.

P-nai J. Raukčiai Minėjo 
Sukaktuves

Saūsio 31-mą, 1943 m. Jokū
bo ir ; Juzės RaukČių 40 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktuvių 
proga . jų . pačių namuose, 50 
Sterling St. buvo surengia gra
ži pramoga. Ją surengė giminės 
ir draugai. Svečių buvo apie 40 
ypatų.

■ Programo vedėja buvo Jeva 
Danilienė, kuri' perstatė paša- 
kyti keletą žodžių. D. Rakti — 
brolį,. Yakučius, ponią Zakąrie- 
nę, B.. Mirigilą, J. Krasinšką, J. 
Kiškįį M. 'Žėmaitaftjį Mažei
ką, > J. ^Dvarecką, /A?; 4ČTiaučiaTį‘, 
J. Karaziją,-; Karalienę,į ,slaugę—

p-nas Matjoška nori, kad būtum Čepuliutę, Aną Lauras, A. Ja- 
pasekmingas veikime Bostono nušonį, GČepūliėpęj ^Kairtąndulį, 
s^yrius^.tai prisilaikyk šįų' tai- j p-nią Mitrikienę. Visi linkėjo 
syklių; Nekalbėk iĮgiau .10 mi-i ponams Raukčiams sulaukti 
nuęių,^ o įkalbėdamas nėdaužyk' Q,,Vcir‘ir' iT*

• K r': K* ;

stalo, kadjmet lėkštės šokinėtų, 
nęs taip darydamas neužaugsi 
didesnis. Vienam klausime >ne- 
imk daugiau ^.balsp,- kaip., vieną 
kartą. Didžiuma balsų klausimą 
išriš greičiau, negu ilgos‘kalbos. 
Nesigirk, kad aš tik lietuvis, 
kad būtų žinoma su kuo Teika- 
rą turime, tai nebūk šikšnospar 
nis. Pakol tamsta p. Matjoška, 
Worcesterio skyriuje dalyvavai, 
visokių buvo “triubelių” del, to, 
kad tamsta esi it spirginys skar- 
vadoje. Ką tamsta pasakai, -tai 
turi būti šventa, o kitas tai nie
kis. Jei nori būti pasekmingu 
veikėju ir išmokt mandagumo, 
tai prisirašyk prie Sandaros 7

! RaukČįams sulaukti 
auksinio ir deimantinio jubilie
jaus. ’

Paskutiniai kalbėjo jubiliatai: 
p-nai Jokūbas ir Juzė Raukčiai. 
Tai buvo jaudinantis momentas 

i < - -i . i •• t

— jie sustojo užstalę prieš 40 
gyvų' gražiausių rožių , bukietas. 

’ Ponai Raukčiai' išaugino. vai- 
kus, kuriais gali pasidžiaugti 
Lietuva ir Dėdė Samas. Jų duk
tė Juzė yra Lietuvos diploma
to žmona ir atstovė Raudonojo 
Kryžiaus Chięagęje. Jokūbas ir 
Algirdas Raukčiai yra leitenan
tai Dėdės Šamo, armijoj.

kuopos. Aš užtikrinu,kad iš
moksi mandagumo ir tapsi pa
sekmingu veikėju. — Oželis.

■'i..*'

Štai Kas Stiprina 
Žmogaus Sveikatą

Rašo J. Jakubauskas

Viduriai užkietėja žmonėms, 
kurie lengvai dirbdami, per
daug valgo mėsos, baltų miltų 
produktus, duoną, pyragaičius 
ir kitus valgius. Pavyzdžiui, jei 
raštinės darbininkas suvalgo 
tokius pietus kaip sunkiai fizi
nį darbą dirbąs žmogus, tai jo 
viduriai negali suvartoti viso 
maisto. Išbuvęs daugiau vienos 
dienos pradeda gesti. Iš to at
siranda ligos: šaltis, kataras, kū
no išbėrimas, galvos skaudėji
mas, tinginystė ir t. t. To vis
ko galima išvengti mažiau val
gant, ypač mėsos (valgyt du ar
ba tris kartus į savaitę arba vi
sai nevalgyti). Reikia daugiau 
vaikščioti, daugiau kvėpuoti 
gryno oro. Ir lengvai dirbąs tu
ri mankštinti kūną.. Mankštin- 
damąsis suvartoja. daugiau 
energijos ir paskatina greitesnį 
kraujo vaikščiojimą, stiprina 
nervus. Mankštintis turi mokė
ti ‘ pats arba tesikreipia. į fiziš
ko lavinimo specialistą. Praslin
kus vidurių užkietėjimui1 jaučia
miem linksmesni, gyvesni. Visi 
žinome, kad Sveikatos nieks ne
gali .kitam duoti ir .jokioj- vais-I 
tinėj. nęgąlima jos nupirkti., jei- r 
gu pats žmogus nežinos kaip ją 
palaikyti. , , •’! • < ,r ' * 
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M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St
ANTRAME AUKŠTE

MARGUTI J
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI META

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

EnifJpwnod 5883-5840

P. CONRAD

Dar

Reikia Tinkamai’ Mankštintis į'
* 1 I . 't • 1

, Kiekvienoj, pasisekimas pri
klaus© ’ nuo- trijų' dalykų: fiziš
kos .energijoj, ištvermės „ir en
tuziazmo. Tačiau tik vienu bu- 
du . galima, gauti ir palaikyti 
tuos visus n'eįkainp j amus \ daly
kus, .tai; žinant, „kaip gyventi, 
ką ir kiek valgyt, kiek mahkš- 
tiritis, nes ,■ man^štiniįhas stipri
na raumenis. : .Raumenys teikia 
stiprumą, stiprumas yra galybė, 
galybė gi teikia pasisekimą, .o 

‘to kaip tik visi trokšta. Tadrpo- 
rėdamas būti pasekmingu,-.. pra
dėk ^šiandien mankštintis. Jeigu 
beišgali ar nęturį laiko lankyti 
gymnaziųmo, tai tą atlik na
mie, tik reikia žinoti, kaip ką 
daryt. Tedy Boosevelt budanąas 
gyvas, taip sakė: “If the darned 
fools only knew”. Tedy Roose
velt įstojo į Havard Universite
tą 1876 metais, menkos kruti-

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automc 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mor* 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Stra^ 
Chicago, Illinois 
Phone Yards 4780

i
I

MODERNIŠKAI JRENGTA

Studija

Visų-Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

FOTOGRAFAS 
gražiau, moderniškiau

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

WEST 63RD STREET420

i

\'77777777777777777777777777777777777777777777777777777777Ą

AUTOMOBILISTAI!
. KUQMET JUMS REIKALINGA:
■Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 

Field Coils, Brušių, Busingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilas- į
LL MID WEST ARMATURE SERVICE .

813 West 35th Street — Phone Yards 6776

siiiraiiiiiBiiiisiHiiiiiiiiiffiiiiiiiiiiiiiaiiiiniiiiiiMiiiiiiiuiiaiiiiiiiiiiig
TAVERNŲ g
SAVININKAI 1ATYOfl!

a

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Paš&ukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, DL
AGENTAI:

IXMlis Mingėla, John Polek ir Benny' Ratek

♦
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Sandaros 33 kp. Valdybos Nariai N or woo ode

Lietuvos Pažanga, 
Dabartine Padėtis ir
Numatoma Ateitis

P. DAUŽVARDIS
Lietuvos Konsulas Chicagoj

vė “Maistas”, koopefatyvinės 
sąjungos “Lietūkis” ir “Pieno
centras”, Žemės Ūkio Rūmai, ir 
daugelis kitų specifinių ūkio 
kultūros reikalams organų. Že
mės Bankas ūkininkus kredita
vo, “Lietūkis” susidededantis iš 
145 atskirų vartotojų ir žemės 
ūkio kooperatyvų, aprūpino 
juos mašinomis, trąšomis, ce
mentu ir kitomis įvairiomis ū- 
kio prekėmis; taip pat supirko 
iš jų grūdus, linus, sėmenis ir 
įvairius kitus žemės ūkio pro
duktus. Iš kairės į dešinę sėdi: p-ni.Iz. Vasiliauskienė, J. Versiackas, 

p-ni J. M. Tumavičienė; stovi: J. M. Pečiulis, K. Mickūnas, B. 
Tumavičius.

Tai darbšti ir sutartina grupė, kuri pasekmingai vadovauja 
Tautiniam veikimui Norwood, Mass, apielinkėj ir toliau.

ginčinamos kritikos pareiškimų, 
kurie būtinai reikalingi ir ne- 

■ išvengiami, supratau, kad mano 
j pastangos sušaukimui šio posė
džio nebus veltui.

Taip ir buvo. Visi nariai už
vilktas mokestis užsimokėjo ir 
už šį metą iškalno, kiti tikiuo
si dalyvaus ,sekamam susirinki
me ir užsimokės. Prie to, sugrį
žo į ALTS p. W. M. Chase, per 
eiles metų mūs organizacijai 
daug nusipelnęs, žodžiu, mano 
pastangos nebuvo veltui, su di- 

i dėlių džiaugsmu turiu garbės 
j patiekti šį savo pranešimą “San
darai” ir turiu viltį, kad atei
tyje galėsiu daugiau ir geres- 

apie mūsų 
dabar jau 
bet rimtai 
į aktualų

Čikagos Lietuvių
Politinis Raštas

Prašė, Kad Lietuva Būtų 
Pripažinta

Žemės Ūkis Tapo Žymiai 
Pagerintas

“Maistas” pirko gyvulius bei 
paukščius, juos ir iš jų paga
mintas mėsas, eksportavo už- 
sienn. “Maistas” turėjo sker
dyklas Kaune, Klaipėdoj, Pane
vėžy, Tauragėj ir Šiauliuose. Jis 
kasmet supirkdavo apie tris- 
keturis šimtus tūkstančių kiau
lių, taip pat didelius skaičius 
gyvulių bei paukščių.

Prieš aną karą žemės ūkis; 
buvo primityviškas. I. 

gyveno dideliuose 
ir užsiėmę daugiau- 
bei arklių auginimu.

Eksportas Pieno Produktų 

f “Pienocentras”,' susidėjęs 
į virš 200 kooperatyvų ir apie 
2,000 pieno nugrėbimo punktų, 
supirkinėjo ir eksportavo pieną 
bei kiaušinius.

iš

Keičiant žemės ūkį iš grūdų 
į gyvulių bei pieno ūkį, buvo 
pakeisti ir patys gyvuliai. Žo
džiu, ūkis buvo gerinamas vi-

Lietuvoje 
Ūkininkai 
kaimuose 
šiai javų
Į tą primityvišką, karo sunai
kintą, ūkį Lietuvos Vyriausybė 
pačioje pradžioje atkreipė dide
lio dėmesio ir iš pačių pamatų 
pradėjo jį keisti: kaimus dalin
ti, ūkius kultūrinti ir moderni- somis pusėmis. Ūkių kultūrini- 
zuoti; pasiremiant ženąės. refor- mui vadovavo Žemėįs Ūkio Mi
nios įstatymu buvo nusavinta 
726,418 ha. dvarininkų žemės, 
iš tos žemės sudaryta virš 45 
tūkstančiai naujų ūkių ir apie 
25 tūkstančiams mažažemių pri 
dėta 86 tūkstančiai hektarų že
mės.

! nisterija ir Žemės Ūkio Rūmai. 
Visose srityse buvo dirbami į- 
vairūs pagerinimai bei patobu
linimai.

Atbunda Gyvas Veikimas 
Hartforto Lietuviuose

At&ija Mūsų ALTS. 46-ia Kuo
pa; Džiugu Man Matyti Tau
tinės Idėjos Lietuvius Pasiža- 

• dančius Gyvinti ALT. Sanda
ros Organizaciją.

yra

Naujuose ūkiuose įstatyti 
krašto gynėjai, laisvanoriai, be
žemiai, mažažemiai. Išskirstyta 
5,010 primityviškų kaimų į 117,- 
100 ūkių. Savanoriams ir nau
jakuriams duota pagalba ir pi
nigais. Kultūringų ūkių reika
lams panaudota 130 dvarų cen
trų su 17,000 hek. žemės.

Žemės reformos įstatymu pa
irą ta žemė iš tų, kurie nemokė
jo ją naudotis ir pavesta tiems, 
kuriems ji priklausė ir kurie 
deda pastangų ją tinkamai iš
naudoti ir Valstybės ekonomi
nę padėtį pagerinti.

Balos Virio

Prie ūkio kėlimo visuomet 
prisidėjo Vyriausybė piniginė
mis pašalpomis ir visokiais pa
lengvinimais, kuriuos čia sumi
nėti vietos stoka neleidžia.
Pramonės Kūrimo Laikotarpis

VHORTFORDO miestas 
sostinė mūs valstijos, jame gy
vena nemažas būrelis — apie 
2,000 lietuvių. Deja, mūs mies
to lietuviai, susiskaldę į grupe
les, daugiausia, kaip patyriau, 
čia esą priežastis susiskaldymo 
del srovinių idealų —< kaip lie
tuviai sako. Tikrenybėje, ne i- 
dealai skaldo mus, bet srovinių 
organizacijų Silpnadvasiai va
dai. Šį faktą rodo neginčinami 
patyrimai. Tatai ir ALTS. 46-ta 
kuopa vienos idėjos žmonių su
skilo ir, galima sakyti, per ke
letą metų tiktai 4nt popieros 
gyveno, kuopos' narių susirinki
mų nebuvo, mokestys • tapo už
vilktos, jokios veiklos nesimatė.

ti ją šiame momente, kuomet 
mūs tautos likimas^*' Lietuvos I r
nepriklausomybės klausimas — 
statomas užsienių politikoje ant 
svarstyklių; žodžiu, visų mūs 
kalbos, nuomonės gale diskusi
jų sutapo, aš pradėjau džiaug
tis ir numačiau, kad mūs kuo
pa turi šansus atgyti ir 
aktuali, nes mūs veikėjų 
yra gabių, sąmoningų ir 
žymėjusių veikėjų, kurie
sumanymais, kūrybine iniciaty
va, įtekme gali sudaryti sąlygas 
pagyvinimui ALTS ne tiktai 
Hartforde, bet visoje Conn, val
stijoje. Taip aš svajodama ir be
klausydama mano vienminčių 
gražių minčių, arba, rimtos, ne-

tapti 
tarpe 
pasi- 
savo

Derlinga Žeme

buvo atkreiptas 
krašto žemės ū-

nių žinių patiekti’ 
kuopos veiklą, kuri 
ne tiktai atgaivinta, 
pastūmėta pirmyn 
darbą.

Kadangi nevisi pakviesti da
lyvavo, taipgi, del stokos laiko, 
iš priežasties noro dalyvauti 
bankiete, sutrumpinome posėdį 
išrinkdami vien tiktai tris val
dybos narius (mano noras bu
vo išrinkti pirmininku p. Wal
ter M. Chase, jis atsisakė ir ma 
ne perstatė): M. Labanauskienė, 
pirm., Teodoras Yelinevskis, 
sekr., P. Labanauskas, ižd.. Se
kančiam susirinkime, sekmadie
nyje, kovo 7 d. nutarėm papil
dyti valdybos personalą, paju
dinti visus kitus mūsų vienmin 
čius ir rūpintis išvystymu rim
tos sandariečių veiklos Hart-C

forde. — Mrs. M. Labom
ALTS. 46 kp. Pirm.

Praėjus suvirš dviem me
tams po Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo, Suvienytų 
Valstijų valdžia, kurioje figu- 

. ravo prez. Wilsono politikos 
oponentai, nenorėjo pripažinti 

j Lietuvos. Valstijos sekretorius 
Bainbridge Colby, pasiuntė Ita
lijos ambasadoriui Washingto
ne, notą, datuotą rugpiūčio 10 
dieną, 1920 metais, kurioje pa
brėžiama, buvusios Rusijos im
perijos “nedalinimą”. Išimtį pa
darė tik Lenkija, Suomija ir 
Armėnija.

Toji nota sukėlė ant kojų Chi 
cagos lietuvius. Už kęletos die
nų susirinko į Wodmano sve
tainę, 3253 S. Green St., Chica- 
gos Lietuvių Tarybos atstovai 
ir priėmė ilgą memorandumą, 
kuriame atremiami tie “nedali-

’nimo” argumentai. Memorandu 
mas, labai gabiai ir įtikinančiai 
parašytas, buvo atspausdintas 
ir plačiai paskleistas.

Jis tarp kitko rėmėsi prezi
dento Wilsono pagarsėjusia kal
ba, kurią jis pasakė vasario 11 
d., 1918 metais, Mount Vernon. 
Prez. Wilsonas užtikrino, iog I ' - °

[ši šalis kariauja prieš kaizerinę 
Vokietiją už visos žmonijos lai- 

: svę, kad kiekviena tauta galė
tu laisvai tvarkyti savo viduj i- 

i nį gyvenimą. I •
Toliau atpasakojama lietuvių 

; troškimai būti laisvais, jų pra- 
I eitis ir užimami plotai. Memo- 
i randumas turėjo 16 puslapių. 
Pradžioj ir pabaigoj sudėti A- 

' merikos himnai.
Tais laikais Washingtone dar 

[stipri buvo rusiška grupė, susi- 
[ dedanti iš caro ir Kerenskio di
plomatų, kurie užversdavo val
stijos departamentą visokiais ra 
štais ir gąsdinimais, kad jei A- 
merika pripažins Lietuvą, Lat
viją ir Estiją, tai tuomi užbrauks 
ant savęs būsimos, .nė bolševi
kiškos, Rusijos 'piktumą.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

•----------------------------------------------—
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

i--------------------------------------------------------- ->
Tel. LAFayette 8171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
JUs Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Susirgo ir Silkės

Michigan ežero silkes užklu
po epidemija. Toji liga vadina
ma “nudegimu”, nors žiemos 
metu, kai vanduo šaltas, tokių 
apsireiškimų neturėtų būti.

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Pirmiausia 
dėmesys, kad 
kis taptų kiek galint našesnis. 
Įvesta nauji žemės dirbimo me
todai: dirbtinių trąšų vartoji
mas, žemės ūkio mašinos, viso
se apskrityse paskirti apskričių 
agronomai — ūkininkų patarė
jai bei žemės ūkio vadovai.

Žemė padaryta derlingesnė, 
nedirbami plotai paversti der
lingomis dirvomis. Iki 1940 me
tų nusausinta apie 70% visų 
pirmiau buvusių netinkamų 
vandeningų vietų ir pelkių.

Tam išleista 40 mil. litų. Už 
tuos pinigus iškasta apie 13,000 
kilm. atvirų griovių. Nusausin
ta netoli 400 tūkstančių ha. ir 
išdrenuota virš 8,000 ha. Ūki
ninkai įsąmoriinti bei išmokinti 
pakeisti mažai pelningų grūdų 
ūkį į pelningesnį gyvulių ir pie 
no ūkį. Priešokupacinis Lietu
vos ūkininkas nebesivertė vien 
javais, linais ir arkliais, bet už
siėmė gyvulių auginimu, pieno 
bei mėsos produktų gaminimu. 
Iš gyvulių, ypatingai kiaulių, 
jis turėjo gana didelį pajamų

Didelės pramonės Lietuvos 
teritorijoj niekuomet nebuvo, o 
kiek buvo ir tą pirmas pasau
linis karas sunaikino. Tat kaip 
visas kitas valstybės šakas, taip 
ir pramonę teko pradėti nuo 
pamatų: sugriautas bei apgriau
tas įmones restauruoti ir nau
jas kurti.

Iš senųjų buvo atstatyta bei 
atremontuota ir gerai veikė bra 
vorai, odų, saldainių dirbtuvės 
ir geležies bei medžio apdirbi
mo įmonės. Nepriklausomos Lie 
tuvos buvo steigta 
skerdyklos), tekstilės 
dirbtuvės bei pieno 
perdirbimo įmonės.

Be čia specifiškai
buvo įsteigta daugybė mažesnių 
bei mažų įmonių. Jų skaitlius 
siekė beveik iki 6,000. Tūkstan
tyje didesnių įmonių dirbo 
20,000 darbininkų.

maisto (5 
ir cukraus 
ir medžio

suminėtų,

Eisim j Giružę

apie

Eiki šia, mergelę,
Duok baltą rankelę, 
Vesim mudu bėrus žirgus

Žirgelius ganysim, 
Vhinikėlį pinsim, 
Daug meilių žodelių 
Aš tau pasakysiu.

Sukurta ugnelė
Paleistas* žirgelis,
Klausos, klausos mergužėlė,
Ką sako bernelis.
Mano visad būsi,
Tik tave mylėsiu,
Savo laimę, savo džiaugsmą
Tau aš įtikėsiu.

' New Havene gyvendama dir
bau ALTS, kuopoje, bet likimas 
mane atskyrė nuo Newhavenie- 
čių sandariečių, bet tikėjausi, 
kad Hartforde, sostinėje mūs 
valstijos aš rasiu būrelį sanda
riečių ir sutapsiu su jųjų tauti
nės kultūros veikla. Deja, labai 
apsivyliau, radus kuopą likvi
dacijos padėty. Tatai apsidai
riusi, pasitarusi su vienu kitu 
letarge esamais sandarrcciais, 
kai aš tapau išrinkta Conn, val
stijos apskr. organizatorka, nu
sprendžiau imtis žygio atgaivin 
ti Hartforde ALTS kuopą. Prie 
šio žygio padrąsino mane (nau
jokę) mano vytas, ALTS, apskr. 
pirm. B. Videikis, sakydami, 
kad mano įtaka geriau paveik
sią visus, negu jųjų.

Tatai, sekmadieny, 7 d. vas. 
sušaukiau numatytus veikėjus, 
senus sandariečius, išėjusius iš 
kuopos ir palikusius, bet letar
ge besnaudžiančius. Tiesa, ne
visi pakviesti atėjo į mūsų na
mus pasirodavoti, bet dėkui, 
keletas jųjų mano prašymo ne
neigė, būtent: gerb. p. T. Vai
kys, p. J. Valiackas, p. J. Bals- 
kus, T. Yelinevskis,. B. Videikis, 
p. J. ’Pilvelis ir keletas mano 
draugų. Taipgi, džiugu man, 
kad mano įtekmė paveikė p-ną 
Walter M. Chase (Čekanauską), 
seniaus buvusį aktualų veikėją, 
kitados Sandaros administrato
rių ir 
kuris 
mano 
nors,
kritiškai ir beviltiškai.

Rezultate, po diskusijų priė
jom išvados; kad reikia gaivin
ti organizaciją,” reikia* gražinti? į 
ALTS visus mūs žymius veikė
jus ir inteligentus,. stiprinti A. 
L. T. S. idealus ir gydyti mūs 
Organizaciją hub žaizdų,' stiprlir-

ALTS Centro sekretorių, 
nepasididžiavo priimti 
pakvietimą, dalyvavo, 

deja, jis pasisakė labai

Kaip Plėiojos Kooperatyvai

Ūkio stiprinimui bei. kėlimui 
uvo suorganizuota bei įsteigta

Jau ugnelė gęsta, 
Krinta rasa tyra, 
O per veidą mergužėlės 
Ašarėlė byra.

Balsuokit Į 13-tos Wardos
- ALDERMANUS

už
PATYRUSĮ, NUOŠIRDŲ 

ŽMONIŲ DRAUGĄ! 
Charles P. Kai

Kuris Miesto Taryboj apgins Jūsų Intere
sus ir tarnaus ne Bosui, ne Mašinai, bet tos 
Wardos Piliečiams. Jis Niekad Nepardavė ir 

NEPARDUOS LIETUVIŠKO PRINCIPO.

ADV CHARLES P. KAL

Kas Jus Nebūtumėt — Demokratas ar 
Republikonas, ALDERMANŲ Rinkimuose yra 
Vienas Baliotas — Atskiras, Mažas Baliotas, 
Ant kurio bus Trys Vardai i Aldermanus.

BALSUOKIT ŪŽ LIETUVĮ!

CHĄRLES P, KAL
e 4. '■? P* • -N • j

Vasario-Feb. 23, 1943

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškos 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

-------------------------------------------------r
Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

Nebus jNiekur Taip Patogu 
Kaip, Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NA 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE M 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PAS 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOL. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OF 
IR AŠ JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAM 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINA

•JoHri Pakel
GENERAL BUiLEHNG CONTRACTOR

6816 S. Western Ave.. Tel Grovehill 030(



J. HERTMANAVICIUS

Vasario 16, 1918 Metai 
Lietuvos Istorijoj

Lietuviais mes esam gimę, 
Lietuviais turim ir but; 
Tą garbę mes įgijom gimę,

Ir jai netunrime duoti žūt. — 
Labai ilgoj praeity lietuvių 

tautos, gal svarbiausiu momen-
tu buvo pareiškimas Lietuvos --------------
Nepriklausomybės, padarytas Bet musų tautos ateitis ran- 
Vasario 16, 1918 metais. O svar- dasi dabar aiškesnėj šviesoj, 
ba to momento gludi tame, kad ! negu tada, nes galinga Ameri- 
tautos vadai drąsiai pareiškė! kos valstybė yra musų draugu 
pasauliui, jog lietuvių tauta yra' ir kovoja prieš vokiečius. O jei- 
gyva ir vieninga, ir yra pasiry-! gu tūla lietuvių dalis nori rau- 
žusi gyventi nepriklausomai i dono bizūno, tai tokių gaivalų 
nuo kitų tautų ir tvarkytis savo buvo ir pirmiau. Lietuva, kaipo 
žmonių vale, — nors pareiški- nepriklausoma valstybė, neiš- 
mas nepriklausomybės buvo su-! nyks, bet gyvuos. Lietuviais, o 
rašytas formoje anų dienų po- ne rusais, mes esame gimę ir 
litikų nusistatymu. ' jais privalome amžnai but.

----------  i J. Herimanavičius
Lietuvių tauta ir įvairios jos 

gentys pasaulio galiūnų buvo 
pasmerkta ianykimui. Kiek jos 
genčių jau išnyko, ir apie jas 
neturime jokių žinių, sunku pa
sakyti. Žinome vien, kad tokių 
išnykusių genčių tarpe yra sen- 
prusiai, getvingai, polaukiai, ge
ruliai ir kitos.

Išnyko jos jau istoriškais lai- I 
kais, neperseniai. Liko vien' 
aukštaičiai ir žemaičiai, na ir' 
latviai — pusbroliai. Tos trys ’ 
gentys išliko gyvos, nors sąly- j 
gos jų gyvybės išlaikymui bu-, 
vo labai sunkios. Latviai, ku- j 
rie prarado savo nepriklauso- j 
mybę seniau, žymiai pasikeitė.

Aukštaičiai ir žemaičiai senoj Į 
praeity turėjo gerus vadus, ir j 
kovoj išliko gyvi, apsupti iš vi-, 
sų pusių žiauriais priešais. Ir,' 
kada buvo pasiekę aukštos ga- Į 
lios ir politiško sumanumo, se- i 
ni priešai, lenkai, pakeitė savo 
-veidą ir lyčyna meilės apsimo
vę, meilindamies iškasė kapų 
duobę, į kurią ir patys nuvirto. 
Kiti amžini priešai, rusai ir vo- ■ 
kiečiai, jau į kapo duobę įvir
tusius, bet dar gyvus lietuvius, 
smaugė, kankino, bet dar vel
tui. Žymi lietuvių dalis dingo, 
bet mažesnės dalys gyvavo ir 
kitus gaivino.

Sunkus buvo tas gaivinimo 
darbas, bet pasekmingas. Ir štai, 
Vasario 16, 1918 m., kada rusai I 
pabėgo iš Lietuvos, o vokiečiaiI 
ją užėmė, kovodami prieš ga-' 
lingas tautas, lietuviai, nepai- ' 
sant sunkių sąlygų, pareikė, ' 
kad esame gyvi, ir pasiryžę lais- Į 
vai, nepriklausomai gyventi.

Kada žinia paskelbimo Lietu
vos Nepriklausomybės pasiekė 
mumis, Amerikoje gyvenančius, 
galinga dvasia užpildė mumis, 
ir ryžomės savo išgalėmis pri
sidėti prie atsteigėjų Nepri
klausomos Lietuvos Valstybės, 
jos pripažinimo ir sutvirtinimo. 
Ir pas mus, amerikiečius, pasi
reiškė dvasia, kad lietuviais esa- 
mę gimę ir jais norime but.

Bėgyje poros desėtkų metų 
Lietuvos Respublika parodė ne Į

tik didelį gaivumą, bėt ir su
manumą atatinkamai tvarkytis; 
pasiekė žymų gerbūvį, kultū- 
va, ir net nustebino senas vals
tybes savo gabumu ir sumanu
mu. 7

Bet laikui bėgant, seni Lietu- 
. vos priešai ryžosi atnaujint gro- j 
i bikų rolę, ir apvogt ir pavergt 
i visas laisvas pasaulio tautas. 
Stodami iš naudo į didelį karą, 
grobikai susitarė panaikint vi- 

Į sų pirma silpnus kaimynus, 
i Lietuva, Latvija, Estonija vy- 
lingu budu tapo panaikintos ga
lingų rusų plėšikų. Jos suardy-

• tos, o jų turtas pagrobtas.
Bet plėšikų meilė trumpai žy- 

! dėjo. Noras grobikavimo ėmė 
; viršų, ir plėšikai pradėjo ko- 
i vot prieš vens kitą, ir Lietuva, 
Į praradus nepriklausomybę pir
miau rusams, dabar vokiečių 

i galėję, kaip ir Vasario 16, 1918 
metais.

Hitleris Jau Prakišo
Karą - Sako Beneš

Vokiečius Ištiko Katosirofa 
Pietų Rusijoj

Londonas. — Cechoslovakijos 
prezidentas E. Beneš, kalbėda
mas į savo tautiečius okupuo
tam krašte, ragino juos naikinti 
ir ardyti karinę • vokiečių maši
ną. Jis užtikrino, jog bėgyje ke
lių savaičių, ar mėnesių vokie
čiai bus priversti traukti į Len
kiją ir arčiau Dauguvos.

Pietinėj Rusijoj juos ištiko 
katostrofa. Ištiestas vokiečių 
frontas suiro. Jų armijos ne
spėja suorganizuoti užtektinai 
tvirtos linijos, kuri atlaikytų 
smarkius rusų puolimus. Hitle
ris pranešęs rumunams, veng
rams, suomiams apie padėties 
rimtumą ir jog jų gali laukti 
baisus kerštas, jei nebus deda
mos pastangos sulaikyti bolševi
kus.

Traukia Lietuvius į Nazių 
Armiją

Stockholm. — Nazių policija 
suiminėja jaunesnius Lietuvos 
vyrus ir vienus pasiunčia dar
bams, kitus priskiria kariškai 
tarnybai.

Apie Stikliuką

Aš išgėriau stiklužėlį
Už save mažesnį,
Išvoliojau purvynėlį

SUž sąve didesnį.
Ak, stikleli, tu laidoke,
Jei šėpelėj būtum, 
Tai gal niekad man į ranką
Daugiau nepakliūtum!

Išsirinko Geresnį

— Bet tai juk ne mūsų kūdi
kis. Tu išmainiai su kuom nors 
vežimukus.

— Nekalbėk, taip garsiai. Šis 
vežimėlis yra daug geresnis.

Trakų Pilies Griuvėsiai. Kadaise ši Pilis Saugojo Lietuvos Laisvę ir Vilnių nuo Kry
žiuočių Užpuolimo. Dabar Ji Tik Tyliai Primena Apie Buvusią Lietuvos Galybę.

Kai Nazių Demagogija Nepažabotai 
Putė Durnus į Akis Kitom Šalim

jmu kartojimu buk aš noriu ka
ro. Ar aš esu kvailas? Karas! 
Karas neats^ks nieko... Aš at- 
steigįau savo žmonių garbę. No
riu duoti linksmą gyvenimą, 
bet ne kar^.”

Lapkričio 10 d. Hitleris kal
bėdamas darbininkams Berly
ne prasitarė:

“Aš nesu tiek žioplas norėti 
karo... Mes norime taikos, su
praskite daugiau nieko mes ne
norime.

“Mes norime ištiesti ranką 
savo buvusiems priešams.. Ka
da-gi Vokietijos žmonės sulau
žė savo prižadus? Visuomet iš
laikė savo duotą žodį ištikimai 
ir sąžiningai.’--

Sausio 13, 1934, Berlyne, Hit
leris pareiškė:

“Nacionaliu socialistų rasinė 
idėja... neveda prie paniekini
mo ir pasmerkimo kitų tautų, 
bet gerbia būdą, ir gyvenimo 
siekius kitų tautų... Naujoji Vo
kietijos .valdžia daugiau nieko 
■nesiekia kaip tik gyventi taiko
je ir draugiškume su kitom tau
tom.

“Primetimas, kad Vokietija 
nori užgriebti Austriją, yra ne
pamatuotas išmislas, neparem
tas jokiais faktais nei įrody
mais. Vokietijos valdžia visuo
met turi ištiesus pagelbos ran
ką su pilnu supratimu ir nusi
statymu pagerbti laisvą gyve
nimą Austrijos vokiečiams.

Po Saar klonio nesusiprati
mų užbaigimo, Vokietijos val
džia pilnai prisįruošusi iki pa
skutiniai raidei išpildyti Locar
no Taikos sutartį.”

Hitlerio Melagystes 
Išėjo Aikštėn

Vasario 10, 1933, Hitleris sa
vo kalboje Berlyne pasakė:

“Pirmas ir geriausis musų 
valdžios nusistatymas yra, kad 
mes nemeluojame ir neąpgau- 
dinėjame.”

Gęgužės 17,. 1933 m. sakyda
mas prakalbą Reichstage pa
reiškė:

“Mes, šio naujo vokiečių ju
dėjimo vadai giliai supranta
me jausmus ir nusistatymus bei 
teisėtus siekius kitų tautų... 
Mes geidžiame iš širdies gilu- j 
mos gyventi su kitomis tauto
mis taikoje ir draugiškume.

“Mes neturime .mintyje kitus 
suvokietinti. Musų valdovų pe
reito šimtmečio manymas, kad 
galima padaryti vokiečiais len
kus ir prancūzus yra svetimas 
dalykas musų programoje.

“Vokietija, Prancūzija ir Len
kija gyvuos. Vokietija nenori 
nieko nuo jų, ir mes nieko ne
turime duoti joms, nes Vokieti
jos žmonės neturi nė minties 
užpulti kitas šalis.”

Spalio 14, tais pačiais metais 
Hitleris kalbėdamas per radio 
pareiškė: •

Aš atsisakau... patraukti ki
tas šalis, kurios neužkenčia mu
sų šalies, aukaujant kraują ir 
gyvybę, nes tas mums yra per- 
brangu.”

Lapkričio 10, laikraščio “Le 
Matin” korespondentas kalbė
josi su Hitleriu. Hitleris pareiš
kė sekamai:

“Aš esu įžeistas nepaliauja-

Vienas Pirmjųjų Sandariečiu

ZIGMAS JANKAUSKAS .
(Pačiame 'Fiziškame Žydėjime)

Žymus Philądalphijos Lietuvių’. Veikėjas, 
Daugelio .Tj.ąi.k^aščių Bendradarbis -ir- Didelis 
Sandaros' Draugas bei Rėmėjas.

1935 Metais Hitleris Užgiedojo 
Kitokią Giesmę

Kovo 16, Hitleris aiškina ko
dėl Vokietija turi ginkluotis:

“Palaikymui saugumo Vokie
tijos valdžios, užtikrinimui 
tarptautinio nusistatymo, kad 
Vokietija yra pasiruošus palai
kyti taiką.

“Vokietijos valdžia paskelbė 
visam pasauliui savo nusistaty
mą, kad mes nesiekiam nieko 
kito, kaip tik išlaikyti Vokieti
jos garbę.

“Musų apsiginklavimas vyk
domas ne užpuolimui kitų ša
lių, bet palaikymui tvarkos sa
vo šalyj. Taigi, musų apsigink
lavimas yra palaikymui taikos 
ir daugiau nieko.”

Kiek verti buvo šie Hitlerio 
užtikrinimai ir jo paties duoti 
žodžiai, šiandie visi gerai žino
me. Didžiausio veidmainio ir 
apgaviko istorija nebuvo dar 
mačiusi.

NEWHAVEN
CONN.

K. Motuzo Judomi Paveikslai 
Tikrai Sužavėjo Publiką

Pagaliaus, seniai laukiami,ju
domi paveikslai labai gerai nu
sisekė. Publikos buvo apipilnė 
Lietuvių salė.

Kaip buvo tikėtasi, taip ir į- 
vyko — p. Motuzo filmų gra
žumėlis visus atsilankiusius ne
apsakomai sužavėjo, ypač kuo
met buvo rodoma Lietuvos vai
zdai. Žiūrint į tokius paveikslus 
jautiesi, kad tarytum kokis te
atras būtų lošiamas. Šios folmos 
yra daug skirtingesnės nuo pir
mesnių, kur buvo rodomos p. 
Motuzo.

Lietuviai, kurie atvyko į šią 
šalį dar visai jaunais arba ma
žais vaikais būdami ir neturė
jo progos nuvykti į Lietuvą, tai 
šiose filmose pamatė ir atsinau
jino atmintį. Jiems prisiminė 
daug malonaus, brangaus pri
siminimo.

Taipgi p. Motuzas rodė karo 
eigą ir baisius įvykius karo lau 
ke, p. Valaičiui jaudinančiai aiš 
kinant, kad rodos kelte kėlė e- 
nergiją dar daugiau prisidėti 
prie karo laimėjimo darbų. Taip 
pat buvo labai įdomūs vaizdai 
iš New Yorko parodos, kur ir 
lietuviai labai gražiai pasirodė. 
Žodžiu sakant, visos 'šios filmos 
yra gražios. Kurie jau matė, ga
li pasakyti, kad visi Amerikos 
lietuviai' turėtų jas pamatyti.

Pertraukose buvo pasakyta 
patriotiškos kalbos. Kalbėjo p. 
Jonas Valaitis, iš New Yorko ir 
M. J. Vokietaitis, paminint Lie
tuvos nepriklausomybės 25 m. 
sukaktį. Buvo išnešta rezoliuci
ja ir nutarta pasiųsti į Washing 
toną kaipo* reikalavimą užtari
mo Lietuvai; • *<• - - ...

P-nas Valaitis paaiškino susi-

Iš Sandaros 
Centro

Šiuomi pranešame, kad San
daros 7-tos kuopos narinės duo
klės yra gautos per kuopos raš
tininką p. J. Arlauską už šiuos 
narius:

P. Ziurolis (naujas)_ $1-20
K. Kasperas (naujas) __ 2.40 
Wm. Taruška________ 2.40
B. J. Chesnut (naujas) 2.40 
P. Orientas _______   .80
And. Yuga ____ -____ 2.40
J. Mazutaitis ________ 2.40
J. Jasiūnas ________ 12.00
J. Sinkus __________  .80
J. Tuinila _________  2.40
J. Lekys ___________ .80
J. Lūšis ___________  2.40
J. Kruopas __________ 2.40
K. Vilaišis __________ 2.40
A. Čižauskas ___ '____ 5.20
J. Pukevičius ________ 1.60

Z
Viso __________ $44.00

Sandaros 29 kuopos narinės 
Įgautos per jos sekretorių p. F.
Motuzą yra sekančiai:

Juozas Kripaitis____  $4.00
J. Klemarauskas ____  2.40
F. Motuzas _________  2.40
J. Ambroz _________  2.40
A. Kizis ____________  2.40
J. Tamošiūnas ______  2.40
J. Laukoms ________  2.40

Viso __________ $18.40

Sandaros 64-ta kuopa irgi ne
miega — p. M. Urbas, kuopos 
sekretorius prisiuntė narines 
duokles duokles už šiuosnarius:

A. Adomaitis -----------  2.40
A. Lepa ____________ 2.40
M. Urbas ___________  2.40
T. Varkulienė________ 2.40
K. Saladūnas _______  2.40
A. Žemaitienė________ 2.40

Viso __________ $14.40

Sandaros 46-ta kuopa Hart
ford, Conn, irgi atsiliepė, ir ne 
vien žodžiais. Štai jų narinės 
duoklės:

P. Laban _________  $4.80
Mrs. M. Laban ______  1.00
K. Balskus _________  4.80
B. Vedeikis ------------- 4.80
A. Sholis ___________ 2.40
A. Karlyn --------------- 2.00

Viso ______$19.80
Ši kuopa, arba geriau sakant 

— jos darbuotojai vienu laiku

rinkusiems' apie naują anglų 
kalboje knygą, kurią parašė 
buvęs Suv. Valstijų atstovas p. 
Norem. Žmonės matydami di
delį reikalą prisidėjo išleidimui 
tos knygos. Šiam reikalui daug 
žmonių aukavo ir jų vardai ne
užilgo tilps spaudoje.

Šia filmų rodymo proga buvo 
atlikta daug patriotiškų darbų. 
Dabar lauksime kitų metų.

Balsuokite Už Jį Į 12-tos 
wardos Aldermanus

I buvo laimėje čempionatą ir 100 
dol. ‘.‘cash” J Užėjus depresijai, 
ji buvo apsilpus, nes nekurie 
jos darbuotajai buvo apleidę 
tą miestą. Bet pastaruoju laiku 

; ji vėl pradeda rodyti savo atgi
jimą. Ypač malonu pažymėti, 
kad jos priešakyje atsistojo e- 
nerginga darbuotoja p-ni M. 
Laban. Sveikiname ir linkime, 
kad ši kuopa vėl iškiltų į pir
mąsias eiles!

Iš Waterburio gauta sekan
čiai:

Jonas Kvaraciejus __ $2.00
Antanas Grantas ____  2.00
J. H. Kutalis______ __ 2.00
J.z V. Grinius, Phil. Pa. $10.00 
Ačiū visiems. — Sekr.

J- F. Wall, Kanddatuoja 
Už Aldermaną 
11-tam Warde

John F. Wall yra pasiryžęs 
atvaduoti atstovybę 11-tojo wor 
do piliečių iš politinės mašinos 
pančių ir kaipo Independent 
kandidatas, siekia išrinkimo 

j kaipo Aldermanu 11-tam war- 
I de, Vasario 23 d., 1943.

Daugumas lietuvų ir lenkų 
■ civikos vadai ir biznieriai remia 
I šio jauno biznieriaus kandida
tūrą, pasitikėdami, kad jį išrin
kus, 11-to tvardo piliečiai ap
turės ilgai laukiamo ir reikalin
go reikalų pagerinimo, permai
nos ir didesnės reprezentacijos 
šio wardo piliečių.

John F. Wall yra gimęs ir au
gęs 11-tam warde. Jis lankė St. 
Barbara’s par. mokyklą, Tilden 
Tech. High ir vėliau Englewood 
High vakarinę' mokyklą, kur la
vinosi biznio kursuose. Yra ve
dęs ir su savo žmona ir dviem 
vaikučiais gyvena 2874 Hillock 
Ave. Per kiek laiko dirbo kai
po klerkas Security of State 
ofise, o dabar kartu su savo tė
vais darbuojasi biznyje.

Jo daugumas rėmėjų patarda 
mi 11-to wardo pliečiams, sako: 
"Reikalingos jau permainos 11 

i warde. Dėl geresnės piliečių 
reprezentacijos ir reikalingų pa 
gerinimų, balsuokit už John F. 
Wall, už Aldermaną 11-to war
do, Vasario 23 — S.

Skundų Skundai Pasiekė 
Majoro Ofisą

Iš kairiųjų politinių organi
zacijų pasipylė kaip iš kibiro 
skundai majorui ir vietiniems 
amerikiečių laikraščiams prieš 
p. Smetoną, būk jis esąs smur
tininkas, fašistas ir pan.

Majoras Kelly, išgirdęs apie 
tai, pastebėjo vienam lietuvių 
demokratų lyderiui: “Tie skun
dai, tai puskvailiu darbas. Lie
tuviams tokius dalykus reiktų 
pamiršti iki jie neiškovos Lie
tuvai laisvės.”

Pirkite Visi Kare Bo

Visi 12-ios Wardos, Brighton 

Parke balsuotojai atiduokite sa

vo balsą, už G. Galinską, kan

didatą į ALDERMANUS.

Jis yra gabus, gerai apsipa

žinęs su tos apylinkės žmonė

mis ir jums ištikimai tarnaus 

miesfo TARYBOJE.

Balsivimo diena — Antradie

nis, Vasario-Feb. 23-čią, *1943.



Mass, Valstijos Sandariečių Veikėjai

Vasarlo-Februa

I stori r o Misiją Rytuose
Vokiečiai ir 1918 m. 
Trukdė Lietuvos 
Atsistaymui
Už 5 Mil. Rublių Pardavė 
Bolševikams Kaišiadorių 
Gelžkelį

Vokiečiai nebūtų vokiečiai, 
jeigu jie nebūtų trukdę Nepri
klausomos Lietuvos Įsikūrimo! 
Nepriklausoma Lietuva — jiems 
nauja neregėta kliūtis įgyveii- 
dyti senąjį kryžiuočių troškimą 
— pavergti Lietuvą, Latviją, 
Estiją...

Bet šį kartą istorinė laimė nu
sigręžė nuo vokiečių, — jie ka
ro negalėjo laimėti. Ir vos tik
tai jie įsitikino, kad karo vis 
tiek nebelaimės, vadinas, ir Lie
tuvoje nebegalės šeimininkauti 
toliau, kaip šeimininkavo, jie 
pradėjo ieškoti kitų būdų, kaip 
Vokietija Lietuvą galėtų įsikib
ti ir nebepaleisti. Vilties jie vis 
tiek nenustojo. Dar daugiau, 
jie tikėjosi galėsią priversti pa
čius lietuvius, kad jie pasisa
kytų už tokią ar kitokią sąjun
ga su Vokietija, su Prūsais. Tuo 
tikslu jie darė daugybę žygių, 
bet ir čia kryžiuotiškai neapsi
skaičiavo.

1918 metais susirinkusi Lie
tuvos Valstybės Taryba paskel
bė Nepriklausomą Lietuvą be 
jokios atodairos į Vokietiją. Vo
kiečiai siuto iš pykčio. Jie ne
davė Valstybės Tarybos nu
sprendimo paskelbti, jie konfis
kavo laikraštį, kuriame tas nu
sprendimas buvo isšpausdintas. 
Vėliau, aplinkybių spaudžiami 
ir teisybę sukdami, vokiečiai ne
va pripažįsta Lietuvos Nepri
klausomybę, bet su tokiomis są
lygomis, kurios atmeta bet ko
kią mintį apie nepriklausomą 
gyvenimą. Jie pareikalauja, kad 
Lietuva sudarytų su Vokietija 
konvencijas: užsienio politikos, 
karo, finansų ir susisiekimo. Su 
šitokiomis konvencijomis iš Lie- 
tiTVUS" Nepriklausomybės butų 
belikę tiktai vantos lapas, bet 
vokiečiai butų galėję viešai 
prieš pasaulį girtis: mes davė
me Lietuvai Nepriklausomybę, 
o dėl kitų dalykų ji su mumis 
geruoju susitarė’

Tačiau net ir po šitokio Lietu
vos Nepriklausomybės “pripaži
nimo”, vokiečių okupacinė val
džia neleidžia Lietuvai organi
zuotis, neleidžia jokio valstybės 
darbo dirbti. O patys ėmė dar 
smarkiau varyti Lietuvos vo
kietinimą ir plėšimą. Toks buvo 
vokiečių pripažinimas ’.

Kai paaiškėjo, kad vokiečiai 
karą galutinai pralaimėjo, ir 
kad jie Lietuvoje vis tiek pasi
likti nebegalės, — jie ir tada 
dar neleidžia Lietuvai organi
zuotis.

Vokiečiai, nežiūrėdami visų 
pasižadėjimų Santarvės valsty
bėms neįleisti bolševikų į oku
puotąsias sritis, rengiasi trauk
tis, iš Vilniaus, — iš daugelio 
sričių jie jau pasitraukė, žings
nis po žingsnio paskui juos se
ka bolševikai. Bet net ir tada 
dar vokiečiai neleidžia Lietuvai 
kurtis, neleidžia organizuoti ka
riuomenę, neleidžia įsigyti gink
lų! Dar daugiau: vokiečiai vi
sokiomis provokacijomis ir su
vedžiojimais neleidžia lietu
viams organizuoti Vilniaus gy
nimo nuo bolševikų ir lenkų. 
Vokiečiams buvo parankiau, kad 
Vilnius atitektų kam tik norint, 
tik ne lietuviams! Jie tikėjosi, 
kad Lietuva be Vilniaus visiš
kai negalėsianti gyventi ir todėl 
greičiau atiteksianti vokie-

-------- & į" 
čiams!

Dėl vokiečių provokatoriško 
elgesio Lietuvos besiorganizuo
janti valdžia turėjo savo darbą 
iš Vilniaus perkelti į Kauną, — 
turėjo Vilnių apleisti, nes vo
kiečių gausingoji kariuomenė 
neleido Lietuvai organizuoti Vil
niaus gynimo.

Jei vokiečiai nebūtų trukdę 
Lietuvai kurtis, ir jei Lietuvos 
valdžia nebūtų buvusi vokiečių 
provokacijų priversta pasitrauk
ti iš Vilniaus, visai galimas daik
tas, kad šiandie Vilnius jau 
butų buvęs tikroji Lietuvos so
stinė, dabar Lietuvą slėgią var
gai dėl sostinės atvadavimo jau 
seniai butų pasibaigę, Lietuva 
jau senai butų gyvenusi ramų 
kūrybos gyvenimą. Bet gi vo
kiečiams nepriklausoma Lietu
va buvo nelyginant rakštis aky
je!

Atidavę Vilnių bolševikams, 
vokiečiai kiek ilgiau užtruko 
Kaune. Čia jiems rūpėjo apsau
goti kelius į Vokietiją, kuriais 
jie norėjo išsivežti dar tokią 
daugybę turto iš Lietuvos, Lat
vijos, Estijos... . '

Pasilikę Kaune, vokiečiai ir 
toliau trukdo Lietuvai organi
zuotis, tik Lietuvos pasiryžimas 
jau nugali visus vokiečių truk
dymus. Ir štai, vokiečiai, prie
šingai visiems pasižadėjimams 
ir visoms sutartims, už penkis 
milijonus bolševikų rublių par
davė bolševikams Žaslių-Kaišia- 
dorių frontą!

Pardavė frontą, reiškia, pasi
ėmė pinigus ir bolševikams ati
darė vartus į Kauną, visoje oku
puotoje Lietuvoje paleisdami iš 
kalėjimų seniau suimtuosius bol
ševikus! Kai jaunutė Lietuvos 
kariuomenė jėgas buvo suspie- 
tusi kituose frontuose, pasitikė
dama vokiečių iškilmingai duo
tuoju pasižadėjimu, vokiečiai už 
pinigus judOšiškai nuėjo į tokią 
klastą!

Besitraukdami iš Lietuvos vo
kiečiai plėšė ir gabeno Vokieti
jon visa, kaj tik kur s Įgriebė, 
ką tik kur galėjo pagrobti. Lau
kuose kulkosvaidžiais iššaudy
davo gyvulius ir susikraudavo į 
traukinį. Turguose kulkomis iš
vaikydavo • žmones ir produk
tus pasiimdavo. Pravažiuodami 
traukiniu apšaudydavo kulko
svaidžiais “atsisveikinimui” so
džius ir miestus, palikdami ne-' 
išdildomą per amžius savo “kul
tūros” atminimą!

Štai Kokie Pakeitimai 
Reikalingi Bridgeporte

Paremkite Savo Balsais
John F. Wall

Besiartinant Chicagos majoro 
ir miesto tarybos (aldermanų) 
rinkimams, kurie įvyksta Va
sario 23 d., ir mūsų Bridgepor
te (11 Warde) gerai jaučiamas 
tos kampanijos judėjimas. Ne 
vien tik kitataučių, bet ir mūsų 
pačių lietuvių tarpe jaučiamas 
noras matyti tos wardos alder
mono urėde naują asmenį, ku
ris būtų šios wardos gaspado- 
rium, nepriklausomu nuo gru
pės, kurią sudaro visiška mažu
mu mūsų apielinkės gyventojų.

Pakeisti tą padėtį 11-toj war- 
doj yra nusistatęs demokratiš
kas, ir labai energingas asmuo 
— John F. Wall, gimęs ir augęs 
Bridgeporte ir labai gerai susi
gyvenęs su lietuviais, ypatingai 
turįs daug draugų politikau j an
čių lietuvių tarpe.

Norint, kad Bridgeporte gy-

SANDAROS PIRMO APSKRITIES VALDYBA

Iš kairės į dešinę sėdi: P. Yankus, K. Yurgeliunas, J. L. 
Stasiulis; stovi: J. Arlauskas, K. Mėreškevičius, J. Lekys ir S. 
Jakubauskas.

Snadaros Pirmąsis Apskritys, yra Pirmąs ir visuose orga
nizacijos darbuose. O taip yra dėlto, kad jame randasi gerų 
darbuotojų. Nuo jų tai if priklauso šio apskrities veikimas, ką 
jie įrodė ir pereitoje “Sandaros” laidoje.

Balsuokit už Ch. P. Kai Kandidatą į 13-tos 
Wardos Aldermanus Lietuvių Kolonijoj
Visi Balsuotojai Turėtų
Jį Paremti

Aš kandidatuoju į alderma
nus iš 13-to wardo vien dėl to, 
kad turėti nors vieną - lietuvį 
Miesto Taryboje. Miesto Tary
boje yra z50 aldermanų, kurių 
maža dalis,yra slavų kilmės, o 
daugiausiai yra airių tautos. 
Taip pat reikia priminti, jog yra 
2 juodos kilmės aldermanai, bet 
nėra nei vieno lietuvio, nors

bartinis .aldermanas yra “Char
lie McCarthy”.

Politiška mašina daro viso
kius ..“skymus”, kad aš neičiau 
į aldermanus, 13-to wardo “bo
sas” išpirko republikonų kandi
datą į aldermanus ir taip pat 
papirko republikoną ward com
mitteeman, kad indorsuotų 13 
wardo “boso” aldermaną. Norė
jo ir mane papirkti, bet jiems 
nepasisekė, nes aš neparduosiu 
savo lietuviškus principus už

Jam Labai Patiko Sandaros
Koncerto Programa

Įspūdžiai iš Sandaros
Metinio Koncerto
Lietuviška Daina Žavėjo Ten 
Mūsų Širdis

Nors jau antra savaitė prabė
go, tačiau dar vis mano mintyse 
stovi tas gražus reginys, kurį 
aš turėjau progos įgyti metinia
me Sandaros koncerte. Kai kas 
iš jūs gal manysite, kad aš no
riu išreikšti savo įgytus įspū
džius tam tikrais politiškais iš- 
rokavimais.

žinia tik nuo ko: ar iš susijau
dinimo, ar trankymosi per nak
tis.

Bet ne aš vienas patekau į 
tokią situaciją. Chicagos majo
ras Kelly, kuris bandė dalyvau
ti kiekvienoje lietuviškoje iš
kilmėje, pagaliau irgi susirgo ir 
daktaras nuvarė jį į lovą, 

e

Paskiau Nuvyko į 
Springfield, Ill.

i V' . ~ •«

Bet i patriukšmauti Chicagoje 
nebuvo gana. Trečiadienio ryt
metyje prez. A. Smetona su 
būriu palydovų išvyko į Spring
field, -Ill. papietauti pas guber
natorių Green, kuris maloniai 
visus pakvietė į savo namus. 
Kaip ten viskas išėjo, dar nete
ko patirti. Bet ir ten triukšmų 
buvo nemažai. — Alfa.

Iškalno jus noriu įtikinti, kad 
aš lankau visus mūsų parengi
mus ir niekados netoleruoju to, 
kas yra nepakenčiama, taigi ti
kiu, kad jūs visi patikėsit ma
no žodžiui.
Publikos Upas Buvo Smagus
Visu pirmu, kad būtų pasek

mingas koncertas, reikalinga 
publikos, idant susidarytų geras 
upas. O tos mūsų publikos ir 
buvo pilnutėlė Lietuvių Audi
torija, ir tai stebėtinai, tas, kad 
be jokios pusmetinės rekliamos, 
arba kaip tenka matyti visi pa- 
slapiai laikraščio aplipinti pa
veikslais su parašais “artistas”, 
“artistė”, “operos solistai” ir ki
ti stebuklai. “Sandaroje” buvo 
rimtai pasakyta: Susirinkit pa
siklausyti mjisų liaudies dainų 
ir muzikos. Tą mūsų publika, 
žinoma, ir padarė. Kuomet pra
sidėjo koncertas, publika kaip 
tik ir pagavo pildytojų ūpą, su
prato savo dainą. Būdamas to
kioje atmosferoje jautiesi, kad 
esi apsuptas tokių širdingų jau
smų, kad, rodos, toji minia žmo 
nių yra tavo artimi giminės ar
ba viena lietuviška šeima.

Programo Eiga

Programas prasidėjo lengvo 
turinio komedija “Meilė be Pro
to”. Buvo suvaidinta taip vyku
siai, kad nuo mėgėjų geriau ir 
negalima reikalauti; buvo daug 
malonaus juoko.

Po pertraukos sekė rimta pro 
gramos dalis iš mūsų liaudies 
dainų, kurių mes visi suėjom 
pasiklausyti. Klasinę dalį žavė- 
j ančiai atliko su savo smuiką 
p-nia Lulu Raben-Micevičienė.

Be pritenzijų, bet su jausmu 
labai gražiai sudainavo keletą 
dainų p-nia Stella Woight, y- 
patingai man patiko Šimkaus — 
“Oi greičiau, greičiau”. Gražaus 
įspūdžio darė Stellos ir K. Pa- 
žerskio duetai. Pagialiaus pasi
rodė “Birutės” mergaičių cho
ras, po vadovybe žinomo vedė
jo ir papuliorio tarpe Chicagos 
visuomenės — Jono Byansko. 
Štai jum mergaičių choras, ku
ris užima pirmą vietą tarpe Chi 
cagos lietuvių. Jos taip puikiai 
išreiškė kūrinius, kad nebuvo 
svetainėj ypatos, kuri nuo šir
dies neplotų joms. Žinoma, to 
visa garbė priklauso gabiam 
pianistui ir “Birutės” vedėjui J. 
Byanskui. Jis prirengė mums 
tą muzikos puotą.

Šis Sandaros koncertas dar 
kartą įtikino visus koncertų 
rengėjus, kad musų publika rei 
kalauja savo dainos, o jeigu jie 
nori operos arba simfonijos, tai 
jie žino kur rasti. Lauksim ki
to Sandaros parengimo.

— S. ir S.

BE 100%
WITH YOUR

Chicagoje yra virš 100,000 lie
tuvių. Nei republikonų ir nei 
demokratų partijos nenori įsi
leisti lietuvį į aldermanus.

Man yra geriausia proga pa
likti 13-to wardo aldermanų ir 
šį faktą gerai žino 13-to wąrdo 
“bosas”. Todėl ir nupirko } kitą 
lietuvį pakenkti arba suskaldy
ti lietuviškus balsus, kad jo 
kandidatas vėl butų išrinktas. 
Kodėl tas lietuvis išsižadėjo sa
vo tautos dėl kelių dolerių? Pa
lieku šį klausimą darbštiems, 
teisingiems ir sąžiningiems lie
tuviams • išrišti.

Mano praeitį 13-to wardo lie
tuviai gan gerai žino. Aš visuo
met kovojau ir kovosiu ’prieš 
tokį politišką bosą, kuris yra 
nusistatęs skaldyti lietuvius ar
ba įžeisti juos vienaip ar kitaip. 
Tikrenybėje, 13-tas wardas taip 
kaip ir neturi aldermanų: 'da-

dolerį ar kitą. 13-to wardo “bo
sas” tuomet panaudojo kitą lie
tuvį savo “skymams” dėl skal
dymo lietuviškų balsų.

13-to wardo balsuotojai! Bal
suokite už advokatą Charles P. 
Kai kaipo jūsų lietuvį alderma
ną į Miesto Tarybą antradieny
je, vasario (February) 23 dieną, 
1943 m. Neužmirškite patys bal
suoti ir raignkite kitus balsuoti.

Visokie Nuotikiai Iš 
Vasario 16 Šventės
Pažino, Jog Tai Nepaprastas 
Asmuo -

JUS GALIT IŠKEIST LEMPUTES A 1 
Sekančiose Vietose

Dėl patogumo išmainyme lempu- 
kių kostumeriams, daugiau Ex
change Agentūrų buvo įsteigta 
po visą Chicagą.

Bile kurioj iš šių agentūrų, 
Standard išdegusias Tempukes ga
lima išmainyti naujomis be jokio 
ekstra mokesčio. Specialės lempu- 
kės išmainomos už mažą ekstrą 
primokė j imą.

Visuose Commonwealth Edison 
kompanijos skyrių ofisuose, pa
žymėta su (*), ne tik suteikiama 
lempukių išmainymo patarnavi
mas, bet ir visokis kitas elektros 
patarnavimas suteikiamas jums. 
Peržiūrėkite sąrašą patalpintą že
miau, kad sužinoti kur randasi 
arčiausias jums štoras.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Save time, tave tires and save gasoline 

Please note the lamp bulb exchange agency nearest you

Daug, Daug Ji Atlieka 
Lietuvybės Reikalams

P-NI J. TUMAVIČIENĖ

Kai prez. A. Smetona atvyko 
į Chicagą, tai stotyje pasitiko jį 
reporteriai ir fotografai. Grei
tai apspito ir minia žmonių. 
Viena moterėlė, pribėgusi prie 
reporterio klausia:

— Šią ypatą aš kur tai ma
čiau. Ar tik nebus jis preziden
tu kokios ten Baltijos šialies?

Reporteris patvirtino ir mo
terėlė nuėjo pasipasakoti drau
gams apie savo gerą atmintį. .

Važiuodama į Bankieią Vos 
Neužsimušė

Ši energinga, niekad nepail
stanti Bostono veikėja. Daug 
darbuojasi lietuvybės ir San
daros reikalams.
/___________ ■

ventojai tikrai būtų atstovauja
mi Chicagos nuėsto taryboje, 
reiktų kad tos kolonijos older- 
manu būtų asmuo, paeinąs iš 
tų tautybių, kurios sudaro dau
gumą tos kolonijos gyventojų.

i Vasario 16 dienos bankiete, 
Blackstone j viešbutyje, viena 
jauna poniutė sujaudinančiai 
pasakojo, jog kas tai turėjęs ją 
paimti ir nuvežti Į bankietą, 
bet susirgo. Tuomet ji pasiėmė 
“taxi”. Pakeliui taxi apvirto, 
bet moterėlės nesužeidė. Polici
jos automobilius atgabeno ją į 
viešbutį.

Apsisuko Galva Nuo Iškilmių

Tas nepriklausomybės paskel 
bimo sukaktuves, minėjome ti
krai lietuviškai — net per tris 
dienas. Bėgiojom iš vienos sve
tainės į kitą, iš vieno viešbučio 
į antrą. Nuo to visko net galva 
apsisuko. Rašytojas šių žodžių 
buvo susirgęs net karštlige, ne-

DOWNTOWN
★Commonwealth Edison Company, 

72 West Adams Street

NORTHWEST
★Commonwealth Edison Company, 

4833 West Irving Park Road 
2733 Milwaukee Avenue

Gale Refrigeration Service, 
4817 W. Fullerton Ave.

Ray Haas, 3611 N. Narragansett Ave.
Meersman & Co., 6129 Northwest Highway 
Mont Clare Music Shop, 7115 W.-Grand Ave. 
Charles Stasek & Co., 5715 Milwaukee Ave.
S. C. Turck, 5432 W. Devon Ave.
Williams Hardware & Paint Co., 

3222 W. Lawrence Ave. •
Winsberg’s Dry Goods/ Inc./ 

5539 W. Belmont Ave. i
Wolke & Kotler, 4811 Milwaukee Ave. , 
Wood's Hardware, 6706 Northwest Highway

NORTH

A Better Radio Co., 1224 N, Clark St.
Berg's Hardware & Paint, 2609 W. Peterson Rd.
Alfred Bloch, 1900 N. Hoisted St.

★Commonwealth Edison Company, 
4562-Broadway 
3138 Lincoln Ave.

En-Ess Sales & Service, 1600 W. Morse Ave.
F. & H. Hardware, 4616 N. Western Ave.
E. A. Lindberg, 5402 N. Clark St.
Schuemann Bros., 2247 W. Devon Ave.
Wonder Radio Sales Co., 3157 Irving Park Rd.

WIST
, Avenue Fair, 3859 W. North Ave.
Merger's Hardware, 2327 W. Chicago Ave.

★Commonwealth Edison Company, 
4231 W. Madison St.

A. J. Hoffman, 2812 W. Madison St.
A. M. Kapsa & Co., 2000 Blue Island Ave.
Kedzie Ave. Store, 3153 W. Cermak Road
Mena Elec. Appliance Co., 809 S. Halsted St.

Norman Reisenfeld, 1722 W. Roosevelt Road 
Rogers Co., 5655 W. Madison St.

SOUTHWEST

S. Baron,^4238 Archer Ave. 
Beverly Electric Shop, 2341 W. 95th St. 
Czer & Sons, 2552 W. 59th St.
Glaser’s Radio Shop, Inc., 5123 S. Kedzie Ave.
The Hoffman Hardware, 

1906 W. Monterey Ave.
Mt. Greenwood Hardware, 3136 W. 111th St.
Solar Music House, 3215 W. 26th St.
Edward'Trost, 3111 W. 63rd St.

SOUTH

Berrhan's Hardware Store, 1638 W. 63rd St.
Berman's Hardware & Paint Store, 

7918 S. Ashland Ave.
C & R Auto Store, 436 W. 31st St.
Carroll Hardware, 8947 S. Loomis St.
Columbia Electric Shop, 524 E. 79th St.

★Commonwealth Edison Company, 
11046 S. Michigan Ave. 
852 W. 63rd St.

>4834 S. Ashland Ave.
424 E. 47th St.

Herbert Dix Hardware, 7835 S. Halsted St.
Greenhut & Co., 9238 S. Cottage Grove Ave.

SOUTHEAST

Almquist Radio & Electrical Appliance Co. 
7445 S. Cottage Grove Ave.

Burkhart's Hardware, 13445 Brandon Ave.
★Commonwealth Edison Company, 

9025 Commercial Ave.
Hyman’s Quality Shop, 2442 E. 79th St.
Lake City Radio & Electrical Appliance, 

6617 S. Dorchester Ave.
Lawrence, Inc., 1910 E. 79th St.
L. J. Levine, 2228 E. 71st St.
L. Porges, 1327-E. 55th St.
Edward J. Richey, 10051 Indianapolis Blvd.
Universal Repair Service, 1161 E. 53rd St.
Woodlawn Radio & Music Co., 6251 S. Ellis Ave.

★Company offices where all electric services are available.
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Mes Tuomi Galim Pagelbeti 
Savo Krašto Gynėjams

energingas eikejas 
Mass. Valstijoj Nariams Nepasisekė Stepono Mergina

Tuksiantis Chicagiecių
Auknv K- Mumi

Kareiviams

Rašo Dr. S. Biežis

ro lauke, toje vietoje, kame ka
reivis buvo pavojingai sužeistas 
visai jo nejudinant iš tos vie
tos, kur jis tapo sužeistas.

Yra seniai patirta, kad juo 
greičiau kraujo perleidimas at
liekamas po rimto sužeidimo, 
tuo geresnės pasekmės. Užtat 
šiame kare daug kraujo perlei
dimų atliekama sužeidimo vie
toje, nes sužeistojo vežimas li
goninėn neretai reikštų jo mir-

JUOZAS ARLAUSKAS

Susukti Savo Lizdus
"Balta Knyga" Sako, 
Vokiečiam Nepasisekė Penktoji 
Kolumna Su v. Valstijose

at- 
ka-

pa-

Šiame kare kraujo perleidi
mas greičiausia išgelbės dau
giau kareivių gyvybių, negu ko 
ki kita priemonė. Sunkiuose su
žeidimuose, nežiūrint iškur ir 
kaip tie sužeidimai pareina, di
džiausią pagelbą ligoniui teikia 
skubus kraujo įleidimas, kas lai
bai ir labai dažnai išgelbsti net 
pačią gyvybę. Užtat mūsų val
džia per Amerikos Raudonąjį 
Kryžių taip daugel susirūpinu
si gauti pakankamą kraujo 
sargą, kad kuodaugiausiai 
reivių gyvybių išgelbėti.

Kraujo perleidimo geros
sėkmės jau nuo seniai žinomos 
ir gydytojų vartojamos ligoni- 
nėse? Tačiau iki pastarųjų kelia- 
toš. metų- perleidimo procedūra 
buvo taip komplikuota, kad tik 
tai teb'uvo galima atlikti sau
giai moderniniai įrengtose ligo
ninėse. Gi šiaip j aū paprastes
nėse vietose, sakysime laikino
se karo lauke ligoninėse, nega
lima buvo net ir/ svajoti apie 
tai. Tuo syk reikėdavo davėjo 
ir priėmėjo kraują patikrinti ar 
atitinka vienas kitam, nes žmo
nių kraujas ne vienokis ir jei 
pasitaikintų netinkamą kraują 
įleisti, tai galima ligonį bežiū
rint užmušti. Panašių atsitiki
mų tolesnėje praeityje yra bu
vę nemažai. Tai štai delko pra
eities karuose daktarai negalė
jo pasinaudoti kraujo perleidi
mu. a

Pereitame pasauliniame kare 
aš asmeniniai mačiau daug mū
sų kareivių mirštant, kuriems 
būtinai buvo reikalingas krau
jas, o kurio nebuvo galima gau
ti nė lašo. Žinoma, tada varto
jame kitokias galimas priemo
nes, bet tos priemonės pasirodė 
taip menkos ir neefektingos, 
kad pasėkoje to viso tūkstančių 
tūkstančiai jaunuolių amžinai 
atsigulė į šaltą ir dar svetimą 
žemę.

Ir tuosyk gerai žinojome ko 
reikia ir kas daugumoje atsiti
kimų galėtų gyvybę išgelbėti, 
bet to svarbiojo daikto negalė
jome turėti, nes tada dar niekas 
nebuvo išradęs būdo, kaip tūk
stančius mylių nesugedusį krau 
ją galima nuvežti ir pasekmin
gai įleisti nutrenktiems . nuo 
žaizdų kareiviams, kad juos iš
gydžius vėl paruošti kovai, Tai 
toki traginga padėtis buvo pe
reitame ir visuose pirmesniuo- 
se karuose. Dabar šis vaizdas 
taip pasikeitė gerojon pusėn, 
kaip kad saulėta diena pakei
čia tamsią naktį.

Dabargi davėjo kraujas labo
ratorijoje tam tikru procesu y- 
ra paverčiamas į sausus milte
lius, kurie supilami į stiklines 
bonkas ir jos klandžiai užlipdo- 
mos. Kraujas miltelių pavydale 
nesugenda net per kelis metus. 
Šis kraujas, bonka druskos skie 
dinio, įčirškimui adata ir pora 
guminių triubelių sudedama į 
mažą pakietą, kuri galima vež
ti kur tik nori ir panaudoti ka
da tik reikia, prisiėjus kraują 
perleisti viskas kas reikia, tai 
tuos kraujo miltelius ištirpinti 
į druskos skiedinį, kaip kad cu
krų ištirpiname kavoje, ir įsta
tyti adatą į sužeistojo veną — 
(kraujagyslę). Šia ištobulinta 
metodą pasinaudojant, kraujo 
perleidimas- sužeistajam aktua
liai šiame kare yra atliekamas 
gatvėje, namo griuvėsiuose, ka-

Šis mūsų jaunesnės kartos vi
suomenės darbuotojas metuose 
nors dar jaunas, bet jau suspė
jo įrodyti savo darbštumą tau
tiniame darbe. Jis yra daugelio 
organizacijų bei draugijų rašti
ninku ir veik kiekviename 
desniame bei svarbesniame 
važiavime jis sekretoriauja.

Paimkim, kad ir pereitą San
daros laidą, kurioje Bostonas 
veik ko nesumušė Chicagos ir, 
kiek mums žinoma, Juozui bu
vo 
bo 
ra 
ir
rėdami jį savo tarpe.

Tik klausimas, kaip ilgai jis 
galės darbuotis, kadangi ir Dė
dė Samas jį nori pasiimti. Well, I 
nieko nepadarysi. Bet tuomet 
jau tikrai Dėdė Samas laimės 
šį karą, ir greičiau, negu mes 
manom.

di-
su-

užversta didžiausia to dar- 
našta. žodžiu sakant, tai y- 
nepavaduojamas darbuotojas 
bostoniečiai yra laimingi tu-

umios pagalbos 
gyventi gal vos 
bet čia vietoje 
to gyvybės alek

Dabar žodis apie kraujo da
vėją. Išėmimas puskvortės krau 
jo iš sveiko asmens nė jo svei
katai, nė jo darbingumui nieko 
nekenkia. Taigi žmogus, ar tai 
būtų vyras, ar moteris, nieko 
nerizikuoja. Žinoma, kraujas y- 
ra imamas tik iš sveikų .žmo
nių, kurių sveikata patikrinama 
pirma. Todėl niekas neprivalo 
bijotis savo kraują aukoti.

Apie .kraujo davimą jau la
bai daug yra kalbama, bet ir iki 
šios dienos tik nedaugelis tikrai 
įsivaizduoja kraujo aukojimo 
reikšmę, pagelbos suteikimą su
žeistiesiems kareiviams ir kiek 
tuomi prisidedama prie karo pa- 
skubinimo laimėjimo. Persista- 
tykime mintyje, kad kur nors 
Afrikoje, Pacifiko salose ar 
20,000, 30,000 pėdų aukštai ore 
pavojingai granatos sužalotas ir 
kraujo daug praliejęs arba šiaip 
jau mirtinai pritrenktas ir be 
tinkamos bei 
jam bepaliko 
valanda, kita, 
jam įleidžiama
syro, brangiojo kraujo, ir tik 
dėka tam jo gyvybė esti išgel
bėta. O kas gali tvirtinti, kad 
tas mirtinai sužeistas nebuvo ar 
nebus jūsų tėvas, ar mano sū
nus? Nežiūrint kieno jis bebū
tų sūnus, jis turi tėvus, kuriems 
jis neįkainuojamas ir taipgi ne
pamirškime, kad tas jaunuolis, 
kariaudamas už mūsų laisve ir v u
liedamas savo kraują taipgi no
ri gyventi. Padauginkime šio 
mirtinai sužeisto kareivio atsi
tikimą tūkstančiais sykių, tai 
maž-daug gausime bendrą vaiz
dą ko mūsų sūnūs laukia karo 
laukuose ir kaip mes gyvenda
mi tūkstančiais mylių atokume 
galime jiems pagelbėti.

Mūsų sūnūs kariauja akty
viai, mes pasilikę namie priva
lome išlaikyti tvirtai naminį 
frontą, kuris yra taipgi didelės 
svarbos. Juo didesnę kraujo at
sargą sudarysime, juo daugiau 
kareivių gyvybių išgelbėsime, 
tuo greičiau karą laimėsime, ir 
tas suteiks geresnių galimybių 
daugiau kareivių grįžti namon 
sveikais. Su džiaugsmu reikia 
pasakyti, kad lietuviai noriai ir 
dideliais skaičiais aukoja krau
ją. Štai tūlą laiką atgal Chica- 
gos lietuviai proga 25 metų Lie> 
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo sukakties aukojo daugiau, 
negu šimtą puskvorčių savo 
kraujo, kas savaime sudaro la
bai gražų gestą.

Šie aukotojai įgavo taip dide
lį entuziazmą* ir net pasididžią- 
vimą, kad dauguma jų pasiry
žo daugiau sykių duoti savo 
kraujo. Iš to net kilo graži pa
triotinė mintis, kad šiais me- 

* tais Chicagos lietuvįa'i, sąmy
šyje Lietuvos sidabrinio jubilie
jaus suorganizuoti bent 1000 au
kotojų A. R. K. lietuviško krau
jo, tuomi žymiai prisidėdami 
prie karo laimėjimo ir pagelbė
dami Lietuvai vėl kogreičiausia 
išsilaisvinti iš diktatorių vergi
jos. ,

Ką Chicagiečiai pasirįžta, tą 
jie visuomet ištęsėją. Šį vajų 
irgi laiku užbaigsime su kaupu.

L. r»

Nacių didžiausias politinis 
pasisekimas — negalėjimas 
teigti stiprios 5-tos kolumnos 
Su v. Valstijose, taip kaip ran
dasi daugelį kįtose.. šalyse — 
yra aiškiai aprašytas dokumen
te “National Socialism”, kuris 
buvo išleistas ’pereitą savaitę 
Valstybės Departamento.

Išleistas tuomi pačiu laiku, 
kada įvyko Adolfo Hitlerio 
10-tos sukaktuvės nacių valsty
bės. 500 puslapių “Balta Kny^ 
ga” paduoda detalius organiza
cijos ir vartotus budus įskiepy
ti nacių ideologiją milijonams 
užsienyje gyvenantiems vokie- . * * 
čiartis. v , \ t t. '

Tarp išbandytų būdų randasi:
1. Nacių’propaganda sunai

kinti demokratines įstaigas ki
tose valstijose ir ugdyti “valdy
tojų rasę” (master race).

2. Įsteigimas dviejų pilietybių.
3. Naudojimas ekspatriavimų 

ir repatriavimų.
4. Registravimas vokiečių sve

timose šalyse, ir, kad
5. Vokečįų teisės apimtų vi

sus pasaulio vokiečius.
Reiškia, demokratinė ir lais

va Amerika parodė, kad jos vi
dujinio stiprumo negali įlenkti 
bile kokie demagogai.

ne- 
įs-

APIE PIRMUTINĮ LIETUVOS 
KVISLINGĄ — V. KAPSUKĄ

Ne Tik Pittsburghas 
Žino Apie Jo Darbus

Vienas didžiausių lietuvių 
avantiūristų ir parsidavėlių bu
vo Vincas MickevičiusKapsu- 
kas. Jis neva iš kovotojo už sa
vo krašto teises, virto to krašto . J .. . .... J..
išdaviku. Tačiau, vietinis bolše
vikų laikraštis “Vilnis” jį dar 

įkartą pagarsino kaipo “vieną 
' mylimiausių Lietuvos darbinin
kų ir bendrai progresyvės vi
suomenės >

Toliau tas laikraštis pasako
ja, jog atėjės su- raudonąrmie- v r*ciais į Lietuvą, ,1918 metų pa-
u.

(Tąsa)
Grįžtant iš piršlybų, Stepas ir 

jo tėvas balsiai diskusavo kiek 
tos vestuvės galėtų atnešti jiems 
turto. Abu gerokai buvo įsikau- 
šę. Tėvas kiek išgalėdamas gy
rė Julę Dauniutę ir jos 6,000 li
tų pasogą, kurio užtektų atmo
kėti skolas. Stepas atrodė pri
tariąs. Vedybos juk gali būti ir 

reikalo, o ne vien iš meilės. 
Kai gražiai gyvensi, tai ir to pri
sirišimo nereikės, šeši tūkstan
čiai litų, juk neauga patvoriuo
se.

Tas mintis Stepas bandė įkal
ti sau į galvą, kai pyškėdami 
dardėjo į namus. Bet tarpe jo 
suglaustų minčių įkrito vėl Sta
sytės vaizdas.

—O kaip bus su ja? Ką ji pa
manys išgrdusi apie mano ves
tuves? Nesmagiai jausis! — 
ėmė spėlioti ir klausinėti pats 
savęs. Jo žvilgsnis įsmigo į to
lumą ir jis mažai besiklausė tė
vo kalbos ir aiškinimų.

Grįžęs namo išsikinkė arklį 
ir kaip nebilys įėjo į grįčią. Mo
tina nerimaudada pribėgo prie 
durų* y ?

—Na, sūneli, pasakyk, ar jau 
viską sutarėt? — šypsodamos 
paklausė ji.

—Nežinau,* nieko dar nežinau. 
Dauniai pažadėjo, bet pažadus 
kartais šuo nusineša ant uode
gos!

—Nesibijok, jie neatsakys.
fKur gi jie gaus geresnį žentą 
už tave? Jeigu Julės niekas 
griebė lig šiolei, tai didelių 
vatninkų nebus ir toliau, — 
minančiai kalbėjo motina.

—Pažiūrėsime, mamyte,

(bus kaip tu sakai, o gal ir ne. Į
Galime palūkėti, juk skolos dar 
nedega; greitomis sumegztas da
lykas greičiau įširsta, — aiški
nosi jis, mesdamas ant suolo 
šiaudinę skrybėlę.

Motinos širdis greitai pajuto, 
jog čia ne viskas taip klojasi, 
kaip buvo sumanyta. Vakarie
nės metu ji retkarčiais pažvelg
davo į užsimąsčiusį savo sūnų, 
bet siūlyti jam nieko 
Tik vien tėvas garsiai 
vo Daunių tūkstantines 
sias Julės ypatybes.

nesiūlė, 
skaitlia- 
ir gera-

Ikas; dirbdami galim ir jo susi- 
■ krauti! Kam atstumti vieninte
lį brąngų dalyką, kurio ir už 
pinigus negausi. Jei ji mane 
myli, žinodama, kad musų ūkis 
paskendęs skalose, tai kodėl .aš 
negaliu tuom pat atsim keti...

Svarstydamas vienų vienas ką 
ir kaip jis turėtų daryti, S:epas 
nusitarė kuogreičiausiai p .įneš
ti savo nuosprendį Stasiai ir 
gauti iš jos galutiną atsakymą- 
Jam atrodė, jog laukti nebuvo 
galima nei valandėlės. Jis turi 
ją pamatyti, atverti jai savo šir
dį. Jam rodėsi, jog 
bus galo, o dienai 
džios, jei slegianti 
siliks neišblaškyta.

Atsargiai atidaręs kiemo var
tus, jis skubiai ėmė žingsniuoti

nakčiai ne
nebus pra- 

abejonė pa-

Naktis jau visai buvo užden
gusi šį ramųjį Lietuvos kampe- į pakalnę, pasirinkdamas tiesų 
lį. Aplinkui buvo tyla ir ramti-; kelią, per pievas ir lieknus, kū
mas. Sodybos žmonės jau se
niai nuėjo poilsin. Stepas stovė
jo tarpduryje, giliai užsimąstęs. 
Miegas nespaudė jo akių. Jis 
bandė išrišti tą painią proble
mą, kuri buvo susipynusi aplink 
jį- •

—Skirtis su Stase aš
sįu. Ir dėl ko aš turiu 
ryti? Juk ji šimtą sykių 
ne už kitas... Turtas juk

negalė- 
tai da- 
vertes- 
ne jyis-

riuose dar buvo nenupiauta žo
lė. Jis tikrai nebūt galėjęs pa
sakyti kiek ten buvo kelio, ki
lometras, du, trys ar dešimts. 
Kelią jis gerai žinojo, kad ir 
akloj naktyje, kad ir mąstyda
mas visai ne apie tai.

. (b. d.)

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE” j,

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

ne- 
ak- 
ra-

gal

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkai

3131 S. Halsted St

J. VIRBICKAS

Pasišventęs visuomeniškiems 
darbams iš pat gaunu dienų, 
Juozas Virbickas yra žinomas 
ir gerbiamas ne vien Pittsbur- 
ghe, bet plačiai ir už jo ribų.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kova riki, S a v. 
fjp ' .... I

Palengvinimui padėties žmo
nės yra raginami vartoti tuos 
smulkius pinigus, kuriuos jie 
taupo mažose bankutėse, kitose 
taupymo vietose, namuose ir 
pan.

Iždo Departamentas norėtų 
patarti, kad šie pinigai butų 
įvestuojami į Karo Ženklelius.

MONEY
it will provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

WITHJ 
THAT A

AUDITORIUM
RESTAURANT

baigoj, Kapsukas stojo priešaky 
sovietinės valdžios. Taip, jis

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

stovėjo kaip puodynė užkarta 
apt kuolo^ bet pats nieko nega- 
gaJėjo daryti. Jis buvo tik Ma
skvos pastumdėlis ir apmoka
mas agentas okupuotam krašte. 
Ištikro, paskutinės dienos to 
“mylimiausio darbininkų vadd” 
buvo labai negarbingos.

— Klumpis.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

^Pietkiewicz £•
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — REMONTAVIMŪI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS * 

' NUOŠIMČIO RATOMS.

Cini/ia/u? auA, 

hamp Ločfi 
plan urilJi ’ 
aJlot/ieAA^

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation. Mokame 3 Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

—46 Metai Sėkmingo Paiarnayimo! — ,

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mp?eHs. Secy 3236 SO. HALSTED ST

VIETĄ KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

3700 So. Spaulding Ave. :: 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. Lafayette 2584.

Chicago, HL

eo Herkus
f į (AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

| 2259 W. Cermak Rd 
e  —, C.

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai'nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės Pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teiuiiign 
patarnavimą.

Td. Manrne 0808
><41

ta

į
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P-ni F. Vitkienė Sveiks
ta Po Nelaimės 
Gatvekaryje

Prieš keletą dienų žmona mū
sų veikėjo ir biznierio, p-ni 
Frances Vitkus, 6616 S. Cali
fornia Ave., buvo sužeista, kai 
du gatvekariai susikūlė prie 63 
gatvės ir Loomis Blvd. Ją gydė 
Dr. S. Biežis. Jūsų reporteriui

Prisipažino Atlikęs 
Daugeli Piktadarybių

Policija pranešė, jog Jonas 
A. Mickulas, 24 metų, 5461 So. 
Harper Ave., kuris neseniai bu
vo areštuotas, prisipažino apvo
gime 25 asmenų. Iki šiam lai- 

I kui devyniolika žmonių į paži
no kaipo užpuoliką, atėmusį iš 
jų pinigus arba brangenybes.

Lietuvių Demokratų Lyga Indorsuoja ir 

Ragina Visus Lietuvius Balsuoti už Kan- 
- • didatus, Kuriuos ji Rekomenduoja

Primary Dienoje ■ ,
Antradienyje, Vasario 23-čią Dieną 

Lietuviai Laimekim su Majoru Kelly!

THE

tapo pranešta, jog p-ni F. Vit
kienė jau baigia pasveikti. Tai 
jau antras jos "aksidentas” bė
gyje poros mėnesių.

Pirko Per Sandarą Karo Boną

P-nai Geo. ir A. Borchertai, 
10546 S. Artesian Ave. per 
“Sandara” nupirko 100 dolerių 
vertės karo bona.

Šaunus Bankietas Vasa
rio 16 d. Paminėjimui 
Blackstone Viešbuty

Išpirko Apie 200,000 Dolerių 
Karo Bonų

Pereitam antradieny, Vasario 
16 dieną, buvo surengtas šau
nus bankietas Blackstone vieš-

FRIEND

OF

THE

COMMON

MAN
*

CHICAGO’S

LEADER

IN

PEACE

- And In

WAR

Jos Mokiniu Koncertas 
{vyksta Rytoj

Lulu Raben-Micevičienė

būtyje, kuriame dalyvavo daug 
Į garbingų svečių, tarpe jų Lie- 
j tuvos prezidentas A. Smetona, 
j valstijos gubernatoriaus pava- 
I duotojas H. W. Cross, prof.
Quincy Wright ir kiti. Progra- 

I mo vedėju buvo adv. A. Oils. 
Muzikalę dalį išpildė “Margu- 

■ čio” choras, p-ni O. Biežienė, 
Aldona Kirstukas ir kiti.

Kalbas pasakė adv. R. Va- 
i Salle, Dr. S. Biežis, prof. Quin- 
1 cy Wright, vice-gub. H. Cross, 
; iždo atstovas J. C. Gallaher, 
Lietuvos Konsulas p. P. Dauž- 
vardis, Justinas Mackevičius, 
Lietuvos prezidentas A. Smeto- 

i na ir kiti. Susirinkusieji davė 
j pažadų pirkti apie $200,000 ver
tės karo bonų ir tuo būdu gau- 

i ti “Lituanicos” vardu bomberį. 
; Šiame bankiete dalyvavo virš 
I 400 žmonių.

Rytoj popiet, kaip 3:30 . vai. 
Įvyksta šios populiarės meni-' 
ninkės Fine Arts salėje, vidur- 
miestyje smuiko ir piano moki
nių koncertas.

P-ni Micevičienė rengia Jo
kius koncertus du kart į metus 
idant duoti progos mokiniams I 
priprasti prie publikos ir paro- j 
dyti savo gabumus. Įžanga vėl- ’ 
tui.

Toji salė yra 410 So. Michi-' 
gan Ave. 7-tame aukšte. Kvie
čiame visus atsilankyti.

Suvienytos Valstijos kiekvie
ną dieną išleidžia 8,000,000 do
lerių karo reikalams. Iš jų tik 
vienas trečdalis padengiama už
dėtais taksais.

Pragyvenimas Karo Metu 
Pabrango 18 Nuošimčių

B. A. Bagdon, ekonominis 
ekspertas, pareiškė, jog nuo pra 
džios dabartinio karo pragyveni I 
mas Chicagoje pabrango 18 nuo
šimčių. Laike pereito karo kai
nos buvo pašokusios net 62 nuo 
šimčius.

WHOLESALE :: 
o 

LIQUOR “ 
IŠTAIGA ;;
Geriausios <> 

Rųšies ’’ 
Degtinė ’’ 

ir Vynai ”
livežiojame ° 

po vi«ą o 

Chicagą <> 
REMKITE

SENĄ o 
LIETUVIŲ ” 
DRAUGĄ “

W. KANTER, Sav. r ”
< ►

MUTUAL LIQUOR CO. o 
< ► 

4707 So. Halsted St. o 
v O

Tel. BOULEVARD 0014 o 
. i .<> 

i j ? V oPirkite Visi Karo Bonus!
t

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE t ! ’
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

IA 'V’TZ’ Ą T Koplyčios visose
1-/ I Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vaL' ketvirtadienio vakare ' 
iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru.-

Balsuokit S Demokratiškai <*■
S EDWARD J. KELLY i Majorus į
S LUDWIG SCHREIBER j City Clark
S PAUL DRYMALSKI j City Treaurer
S Irwin Clorefene j Judge Municipal Court

Lietuviai, Remkite Tuos, Kurie Remia Mus. 
Balsuokite už šiuos Kandidatus į Aldermanus

Jis Pagiria Specialų 
“Sandaros” Laidą

i Reikalinga pripažinti kreditas 
“Sandarai” už taip gražią ir 
puošnią laidą, kuri pasirodė 
prieš pat Vasario 16 dienos iš
kilmes.
i *t
! Daug svarbos suteikė tai lai
dai patriotų pareiškimai, jog 
jie kovos ir nenurims iki Lie
tuva nebus laisva. Tie visi šū
kiai ir sveikinimai aiškiai Įro
do, jog Amerikos lietuviai, gy
vendami šioje laisvės šalyje 
.trokšta laisvės savo broliams ir 
^seserims užjūryje ir priešinasi 
;tiems, kurie nori pavergti Lie
tuva. — M. K. Žilius. c

Kaikurie vyrai Filipinų salo
se, norėdami Įtikti moterim, da
žo savo veidus, dėvi karolius ir 
sagutes ausyse.

Kam Reikalingi 
PINIGAI, -

Su Tuo Minėjimu Galėjo ^iai Prieš m,in^imą
_ , • kele politines sorkes ir
Būti Daug Geriau

Kelios Pastabos Apie Iškilmes 
Orchestra Hali, Chicagoje

as 
daugelį atstūmė nuo dalyvavi- 

jmo minėjime. Antra, tie, kurie 
daugiausiai šūkavo, mažiausiai 
gelbėjo surengime. Apie pusė 
pažymėtų komisijos asmenų vi
sai nepasirodė. Nesmagu tą 
rašyti, bet nutylėti irgi negali
ma. — Dalyvis.

apie 
treč- 
kitos 
darė

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

Paminėjimui 25 metų Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo sukaktuvių Chicagoje buvo 
pasamdyta, didelė ir graži Or
chestra Hali, kurioj telpa 
2,500 žmonių. Tačiau tik 
dalis jos buvo užpildyta, 
vietos buvo tuščios ir tas
gana blogą Įspūdį. Svetimtau
čiai, kurie atsilankė ir kalbėjo, 
beabejo, stebėjos del ko taip at
sitiko. Keistoka atrodė ir mums 
patiems.

Aš bandžiau atspėti to visko 
priežastį. Vietoj vienos, užtikau 
jų keletą. Kaikurie mūsų laik-

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo i V r. ik 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Antr. Ketvirt. 6—9 vaktre 
ir šešt. 8:30—9:30 vakari

DUODAM ANT MORGIČIŲ UŽ

4^
BE JOKIO VARGO

Mokam 3% už padėtus pinigus.

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00
Atsargos Fondas virs $700,000

Chartered and supervised by U.
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Lnsur- 
ance Corp., Washington, D. C.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutarti

Pirm.,
Penkt.

Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DENTISTAS
3243 South Halsted Street

ARTHUR LINDELL 
WM. PIECZYNSKI 
HUGH B. CONNELLY. 
BRYAN ARTNETT 
MICHAEL HOGAN 
CLARENt^j&AGNER 
WM. MURPHY 
JOSEPH ROPA 
JOHN DUFFY 
JOS. RASTENKOWSKI 

t • _ x_ •-! _ A*

Teisėjas JOHN T. ZURIS

Rosland W. Pull. 9th 
So. Chicago 
Bridgeport 
Brighton Park 
Marquette Park 
Town of Lake 
Englewood 
Mt. Greenwood 
18th St.-W. Side 
Northwest Side

Su Jūsų Parama ir Cooperacija Lietu viai21 Eisime 
Pirmyn Politikoje — Teisėjas JOHN T. ŽURlS

Al. G. Kumskis, Pres. L. D. Lygos.

Ward
10th n 0
10th H
12th H 0
13th H S
14th M S
17th J) S
19th J, s
21st ■0

32nd >> B

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Pakvietimas Visiems Lietuviams Dalyvauti — Pagerbimo

Majoro Edward J. Kelly Mass-Meeting
NEDĖLIOJ, VASARIO 21-MĄ, 2-rą vai. po pietų

DARIAUS-GIRĖNO SVET., 4416 S. WESTERN AVE.
Programas, Žymūs Kalbėtojai, Alus ir Įžanga Dykai

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

šventadienMii: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rf*
Arti Western A”

----- NARIAI —-
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ! LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

A.rpbul«ncų Patarnavimas Diena Naktį ' " ; b i C
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse į: ' i

“ T A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avė. ■■ ? ’Rhone Yards 4908

I J. ZOLP I
1646 West 46tį Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place . Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E.’108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 J

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKĄiiHLEVANAUSKAS
3319 So. 'Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD E BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. • Phone Pullman 9661

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH
Pres, and Manager

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave, 

Mon., Wed., Sat. 
JHemlock 611’ 

CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

DR. G. SERNER "

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

r- Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

...\ 3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34fh St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagah sutartį.

i AD VO KA TAI
— ;............ ..  ....... "" ■■ ; < ,

Phone Boulevard 3697
/. .* C j- I.'4-4

LEON S. MIKELONS -
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
< Chicago, Illnois

ANTHONY A. OLIS
' ADVOKATAS '

134.N. LaSalle St., Suite 1308
Ketvirtadienio Vakarais 

Margučio Ofise 
6755 S. Western Ave.
Tel. Grovehill 2242

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki e 

Vakarais: Panedėlio, Ser^dos ir 
PStnyčios 6 iki

Telefonas Canal 1175 
Namai: 8459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
* Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.qj.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 Šo. Halsted St. Chicago
— '■ — ■■■■ w - ■

Ofiso Tel. Victory 3587
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI
3133 S. Halsted St. Ch^naaA

Ofiso valandos: ‘
Nuo 9 iku 12 dieną ir — 7 iki 9 v»\
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vaa

Rez. 6504 So. Artesian Avena*-
Telefonas Hemlock 2874

Res. valandos: 8 Iki 8 vakare
Antradieniais ir 8 iki 9 vai

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CHIRURG.’'

2201 W. 22nd Stre*' 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: i uo 1—— t—I 
Seredomis ir Net’iėl. pagal sutas*’

Rex. 6631 So. Califotnija Av 
Telefonas Republic TSO“

YARds '4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 8o. Ashland Avanej
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Ud 8 vai. vbr 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 25J4

Dr. A. J. Zimontat
Seniausias Lietuvis

y < DENTISTAS

3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEl’IS
DENTISTAS

. 4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
SeFedoj pagal sutartį.

- ------------- -■ ■

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

Tel Ganai 0257

Dr. P. Z. /’’•’’‘oria
GYDYTOMS IB CTIBrUC»«

Ofiso valandos:
10:80 Hd 18 vai. rytai.
1 Dd 8 vai f®
S fld 9 vakarah.

SekmadHeaiato: 9 Od 12 vak tytah
Oflaaa.* •

1881 Se. Halsted JMI 
TelafoBM Canal 0Wt

C4H AH's®!®®

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:89-191 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061

DA. JOSEPH KELIA
DENTISTAS

6558 S. Western Av®.
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Nedėliomis pagal BįbttifH


